
 



 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



LEILÃO 
DE ANTIGUIDADES E OBJECTOS DE ARTE 
QUE SE REALIZA EM LISBOA, NA NOSSA SEDE SITA NA 

CALÇADA DAS LAJES, 61 A – LOTE 2 – LOJA B 
Nos dias 28 (3ª feira) e 29 de julho de 2020, às 15.00 horas 

 

CONSTANDO EM ESPECIAL DE ALMOFARIZES - APLIQUES – ARMARIA – ARTE AFRICANA – ARTE SACRA – 

AZULEJOS – BARROS – BENGALAS - BIJUTERIAS – “BISCUITS” – BONECAS - BRONZES – CANDEEIROS DE 

COLUNA, MESA E TECTO – CANDELABROS E SERPENTINAS – CANETAS - CARPETES NACIONAIS E PERSAS – 

CASQUINHAS - CASTIÇAIS – CERÂMICAS – “CLOISONNÊS” – COBRES - COLUNAS  – CRISTAIS (Atlantis, 

Bohémia, Swarovski, etc.) – CRUCIFIXOS – CURIOSIDADES E RARIDADES – ESCULTURAS EM ALABASTRO, 

BARRO, “BISCUIT”, BRONZE, CERÂMICA, FERRO FUNDIDO, GRÊS, JADE, MADEIRA, MARMORE, METAL, 

PEDRA E TERRACOTA – ESMALTES - ESPELHOS DE MESA, PAREDE E DE “TOILETTE” - ESTANHOS – 

ESTATUETAS – FAIANÇAS – FAQUEIROS – FRASCOS DE RAPÉ – GARRAFEIRA - IMAGENS – INSTRUMENTOS 

MUSICAIS E DE PRECISÃO – ISQUEIROS – JÓIAS (adereços, alfinetes de peito, alianças, anéis, brincos, colares e cordões, 

fios, gargantilhas, pendentes, pulseiras, etc.) – LANTERNAS – LEQUES – LOUÇAS – LUSTRES – MARFINS - 

MÁRMORES – MEDALHAS – METAIS – MINIATURAS – MÍSULAS – MOEDAS  - MÓVEIS (aparadores, arcas, 

armários-bar, cristaleira, louceiros, roupeiros, vitrines e de vidrinhos, bancos e banquinhos, baus, “bérgeres”, cadeiras e 

cadeirões, camas, canapés, cantoneiras, carros de chá, “chifonnier”, cómodas, consolas, credencias, escrivaninhas, estantes, 

“fauteuils”, guarda-vestidos, maples, mesas de cabeceira, centro, encostar, jogo, meia-lua, pé-de-galo e sala-de-jantar, 

mesinhas, mobílias de quarto e sala-de-jantar, oratórios, papeleiras, “recamier”, secretárias, senhorinhas, “sideboards”, sofás, 

“toilettes”, toucadores, tremós, etc.) – OBJECTOS DE COLECÇÃO E DE VITRINE – PASSADEIRAS - PEANHAS – PELES 

– PLACAS - PORCELANAS EUROPEIAS E ORIENTAIS – PRATAS (aneleiras, centros de mesa, cigarreiras, conchas e 

colheres, espelhos de mesa e “toilette”, faqueiros, floreiras, fruteiros, guarda-joias, jarras, molduras, paliteiros, placas, relógios, 

resplendores, salvas e bilheteiras, etc.) – QUADROS A ÓLEO, ACRÍLICO, AGUARELA, DESENHOS, ESTAMPAS, 

GRAVURAS, GUACHES, ÍCONES, LITOGRAFIAS, OLEOGRAFIAS, PASTEIS, SERIGRAFIAS, TÉCNICAS-MISTAS, 

TÊMPERAS, etc., ANTIGOS E MODERNOS, ALGUNS DE BONS ARTISTAS NACIONAIS: Abel Salazar, Albano Neves e 

Sousa, Alfredo Roque Gameiro, António Ramos Ribeiro, Artur Bual, Carlos Pinto Ramos, Catarina Castelo Branco, Correia de 

Morais, Dina Velez, F. Viana, Hugo Amado, João Peixoto, João Vieira, José Joaquim Ramos, Laurentina, Manuel Fontana, 

Manuel Lima, Manuel Macedo, Manuel Silva, Manuel Tavares Junior, Maria América, Martins Pereira, Narciso Morais, Pedro 

Jorge Pinto, Silva Palmeira, e outros - ARTISTAS ESTRANGEIROS: Ana Maria de Alabal, Atila Mendly de Vetyemy, Devi 

Tuszynski, J. D. Morris, Ney Tecideo e muitos outros antigos das Escolas Alemã, Espanhola, Flamenga, Francesa, Inglesa, 

Italiana, Peninsular, Portuguesa, etc.– RELÓGIOS DE BOLSO, CAIXA ALTA, LAPELA, MESA, PAREDE, PEITO E 

PULSO (Angelus, Cauny, International Watch, Jaeger-LeCoultre, Longines, Movado, Omega, Raymond Weil, Reguladora, 

Remontoir, Roskopf, Tissot, Waltham, etc.) – ROUPAS - TAPEÇARIAS – TAPETES EUROPEUS E ORIENTAIS – 

TOALHAS DE MESA – TOCHEIROS – VIDROS E PASTAS DE VIDRO E TODOS OS RESTANTES BENS NUM TOTAL 

DE CERCA DE 800 LOTES DESCRITOS NESTE CATÁLOGO, DISPONÍVEL ON-LINE EM 

WWW.SOARESMENDONCA.PT 
 

EXPOSIÇÃO : Dias 24 (6ª feira), 25 (sábado) e 27 (2ª feira) de julho de 2020, 

das 10:00 às 13:00 e das 15:00 às 19:00 horas 
 

 

 

ORGANIZAÇÃO DA ANTIGA AGÊNCIA 

SOARES & MENDONÇA, LDA. 
Leiloeiros – Avaliadores 

www.soaresmendonca.pt 

e-mail: s-mendonca@soaresmendonca.pt 

Calçada das Lajes, 61 A – Lote 2 – Loja B 

Tel: 213 421 312 – Fax: 213 469 880 

1900-291 LISBOA 

 

http://www.soaresmendonca.pt/


EXPOSIÇÃO 
 

Dias 24 (6ª feira), 25 (sábado) e 27 (2ª feira) de julho de 2020, 

das 10:00 às 13:00 e das 15:00 às 19:00 horas 

 
_________________ 

 

ORDEM DAS SESSÕES DO LEILÃO 
 

3 ª feira, dia 28  às 15:00 h. - Lotes 1 a 400 

     

4 ª feira, dia 29 às 15:00 h. - “ 401 até final 

     

 
__________________ 

 

ATENÇÃO 

 
DEVIDO ÀS RESTRIÇÕES LEGAIS RELATIVAS AO COVID-19, O ACESSO 

ÀS NOSSAS INSTALAÇÕES PARA EXPOSIÇÃO E LEILÃO ESTÁ 

CONDICIONADO ÀS SEGUINTES REGRAS: 

 

 NUMERO LIMITADO DE ENTRADAS (15 PESSOAS) 

 USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA E LUVAS 

 LEVANTAMENTO DE LOTES ADQUIRIDOS APENAS COM 

MARCAÇÃO PRÉVIA 
 

 
 

Aspecto parcial do salão, com diversos lotes para leilão 



CONDIÇÕES DO LEILÃO - ENCARGOS DOS COMPRADORES (ARREMATANTES) 
 

1. A Agência Soares & Mendonça, Lda. - Sociedade por Quotas de Responsabilidade Limitada - Matriculada na 

C.R.C. Lisboa sob o n.º 14 826 - Capital Social € 5.000,00 - Contribuinte n.º 500 412 227 - Titular de 

autorização da DGAE para o exercício de atividade leiloeira de 05/04/2016 - Apólice de Seguro de 

Responsabilidade Civil: HISCOX (€ 200.000,00) Nº 2504233 - Representante Legal: Luis António Mendes 

Silva (NIF: 123928729) - considera comprador aquele que licitar e arrematar o lote pelo valor mais alto, 

cabendo ao pregoeiro decidir o montante em que os lances evoluem na licitação de cada lote, bem como 

esclarecer qualquer dúvida que ocorra, incluindo retirar qualquer lote do leilão ou voltar a pô-lo em venda no 

valor em que se suscitou a dúvida para ser disputado entre os licitantes em causa no ultimo lance, leiloar mais 

de um lote em conjunto ou de os desdobrar. 

2. Esta Agência agradece muito especialmente a quantos se dignarem assistir ao leilão e disponibiliza-se para 

licitar em nome dos potenciais compradores bem como para efectuar as diligências razoáveis para os 

contactar telefonicamente, de forma a permitir a sua participação, por essa via, na licitação de um ou mais 

lotes previamente determinados, desde que expressamente o solicitem até às 12.00 horas do dia da respectiva 

sessão do leilão. Tanto a execução de ordens de compra como a licitação por telefone e via online através da 

plataforma Bidspirit têm carácter confidencial e de cortesia, pelo que se efectuarão todas as diligências 

razoáveis ao nosso alcance para a sua correcta e pontual execução, não podendo, em caso algum, sermos 

responsabilizados por qualquer negligência, falta ou omissão que eventualmente possa ocorrer na sua 

execução. Ao solicitar o contacto por telefone, o Cliente assume perante Soares & Mendonça, Ldª a oferta do 

primeiro lance de licitação do(s) lote(s) pretendido(s) correspondente ao valor base respectivo que se encontra 

estipulado na catálogo. 

3. Os proprietários dos móveis ou objectos postos em leilão e a Agência Soares & Mendonça, Lda. – esta 

actuando como intermediária – transaccionam todos os lotes no local e estado em que se encontram e depois 

de arrematados não aceitam reclamações ou anulações de compra, inclusivamente quanto a possíveis 

defeitos, erros de descrição, genuinidade ou autenticidade que possam ser esclarecidos no acto da 

arrematação. 

4. A identificação das peças no Catálogo é efectuada da seguinte forma: 

ASSINATURA (Nome completo, data de nascimento – data de possível morte) Biografia: 

Significa que, em nossa opinião, a peça corresponde exactamente ao artista mencionado. 

ASSINATURA (sem qualquer indicação de nome, datas ou biografias): 

Significa que, apesar de identificarmos o nome que vem mencionado na peça, não conseguimos identificar o 

artista. 

ATRIBUÍDO A: 

Significa que, em nossa opinião, a peça, mesmo não estando assinada, será provavelmente do artista indicado. 

ASSINATURA (nome completo ?): 

Significa que não temos a certeza que a peça corresponda ao artista mencionado. 

ASSINADO: 

Significa que a peça encontra-se assinada mas não sabemos qual é o artista nem temos qualquer indicação 

biográfica do mesmo. 

5. É concedido o prazo máximo de 30 dias a contar do ultimo dia de leilão para qualquer reclamação e/ou 

devolução de peças desde que devidamente fundamentada e justificada. 

6. Os Senhores compradores obrigam-se a entregar no acto da arrematação sinal não inferior a 30% sobre o 

valor das compras efectuadas. 

7. Durante o período de leilão, a retirada dos lotes deverá ser feita durante a manhã (das 9:30 às 12:30 horas) do 

dia útil seguinte, sendo conveniente marcação antecipada. Não serão feitas entregas durante o horário de 

leilão. Depois de concluído o leilão, a liquidação e retirada das peças deverá ser feita no dia útil seguinte, das 

9.30 às 12.30 e das 14.30 às 17.30 horas, sendo concedido o prazo máximo de dez dias úteis a contar do 

dia da arrematação para a liquidação e retirada dos lotes. Findo este prazo, o arrematante perde o direito 

aos lotes arrematados bem como ao sinal que eventualmente tenha entregado. 

8. Sobre a importância da arrematação incide a comissão, com IVA incluído, de 14,76%. No caso de licitação 

online e/ou leilão online, através da plataforma Bidspirit, a comissão é de 19,68%. 

9. A titularidade sobre o bem só se transfere para o comprador depois de paga à Agência Soares & Mendonça, 

Lda. a quantia total da venda. No caso de o pagamento não ser efectuado em numerário, só se considera paga 

a quantia total da venda depois de boa cobrança, independentemente do lote poder estar já na posse do 

comprador. 

10. O levantamento e transporte dos lotes é da inteira responsabilidade do comprador, sendo simples cortesia 

prestada por Soares & Mendonça, Lda. qualquer ajuda de um dos seus funcionários ou eventual indicação de 

empresa ou pessoa para fazer o referido transporte, pelo que não é possível ser-nos imputada qualquer tipo de 

responsabilidade sobre o facto. 

11. Caso o comprador não cumpra as obrigações relativas ao pagamento e levantamento dos lotes, a firma Soares 

& Mendonça, Lda., reserva-se o direito de recusar ou ignorar um qualquer lance seu em leilões posteriores. 

12. Fica escolhido o Foro de Lisboa para a resolução de quaisquer questões que respeitem à actuação da Agência 

Soares & Mendonça, Lda. 

 Soares & Mendonça, Lda. 



 
 
 
 

 
 



LOTE 1 
 

 

Jarro de cristal lapidado, com tampa e pega, de casquinha, Fab. Topázio, decorado 

com meninos, anjinhos, leão e outros motivos. Alt. 0,29. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 2 
 

 

Adorno de cabeça, Bijagó, Pássaro, escultura de madeira pintada. Arte Africana. 

Comp. 0,54. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 

 



LOTE 3 
 

 

Candeeiro de mesa, de louça, decoração policromada com flores pintadas, com 

globo de vidro. Alt. 0,64. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 
 



LOTE 4 
 

 

Jogador de golfe, escultura policromada. Alt. 0,60.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 

 



LOTE 5 
 

 

Espelho de parede, com armação de metal dourado. Alt. 1,16 x 0,75. Com defeito.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 50 



LOTE 6 
 

 

Lavanda e gomil, de faiança de Águeda, decoração policromada.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 
 



LOTE 7 
 

 

Fruteiro com três pratos de louça inglesa e 1 armação de centro de mesa, em 

metal. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 8 
 

 

4 Cornetas de metal. 

 

Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 70 
 



LOTE 9 
 

 

Miniatura, pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 100 



LOTE 10 
 

 

Mesa de sala-de-jantar, estilo Henrique II, de mogno com trabalho de talha, com 

duas tabuas sobresselentes. Med. 1,11 x 1,08. Med. aberta 1,70 x 1,11. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 200 



 

LOTE 10A 
 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto 

(1985-…), com pedraria cravejada. Peso 19 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 11 
 

 

Armário-roupeiro estilo inglês, de mogno, com três portas. Alt. 1,94. Comp. 1,65. 

Fundo 0,66. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 150 
 



LOTE 12 
 

 

Garrafa de porcelana, decoração policromada com tampa formato cabeça de 

cavalheiro com chapéu. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 
 
 

 



LOTE 13 
 

 

Quadrinho com peixe de prata.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 50 



LOTE 14 
 

 

Quadro oval, com crucifixo de bronze. Moldura com defeito. Alt. 0,205 x 0,115.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 80 



LOTE 15 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Rua com casas. Assinado. Alt. 0,40 x 0,30.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 16 
 

 

Relógio de mesa (capela), antigo, com pêndulo e bordões, com caixa de madeira 

pintada e dourada. Com chave. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 
 



LOTE 17 
 

 

Tapete, desenho oriental policromado, fundo creme com medalhões.  

Med. 2,18 x 1,70. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 75 



LOTE 18 
 

 

Par de galhetas antigas, de vidro.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 

 



LOTE 19 
 

 

Telefone antigo. Datado 1977.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 50 

 
 



LOTE 20 
 

 

Pratinho, 1 cinzeiro e 1 caneca, de porcelana da Vista Alegre, Limoges e louça de 

Sacavém, decoração policromada. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



 

LOTE 20A 
 

Jarro de cristal lapidado com pega e base de prata 925 mil, com marca de 

contraste aguia-Porto (1985-…). 

 
Preço inicial:€450 

 

Preço estimado:€ 450 - 700 



LOTE 21 
 

 

Gravura colorida, Jardim de Tuileries - Paris. Alt. 0,30 x 0,42.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 22 
 

 

Armário baixo, de mogno com trabalho de talha, com duas portas.  

Alt. 1,00. Larg. 0,75. Fundo 0,38. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 
 



LOTE 23 
 

 

Bengaleiro de parede, de castanho com trabalho de talha.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 24 
 

 

Candeeiro de tecto, em latão, com três braços com tulipas de vidro.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 

 



LOTE 25 
 

 

Cruz antiga, de prata e ouro, com pedraria. Peso 4,8 grs.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 50 

 

 



LOTE 26 
 

 

Jarra de porcelana da Vista Alegre, decoração Satsuma. Alt. 0,29.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 



LOTE 27 
 

 

Desenho a “crayon”, colorido, Retrato de menina. Assinado. Alt. 0,43 x 0,30.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 28 
 

 

Relógio de parede, REGULADORA, de pendulo e bordões, com caixa de madeira. 

Falta o vidro. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 29 
 

 

Álbum para fotografias, “Fantasy World – Valenti & CO – Collezione Argenti”, com 

moldura de prata com marca legal de contraste, decorada com Pinochio. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 30 
 

 

Armário de mogno com trabalho de talha, com duas portas.  

Alt. 1,07. Larg. 0,77. Fundo 0,38. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 200 



 

LOTE 30A 
 

Anel de senhora, de prata e ouro, com marcas legais de contraste, com pedraria 

cravejada. Peso 14 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 

 



LOTE 31 
 

 

Par de bancos altos, de mogno, com assento e costas estofado e forrado a pele 

verde. Um pé restaurado. Alt. 1,00. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 80 
 



LOTE 32 
 

 

Anel de senhora, em prata de 925 mil., com marca de contraste águia - Porto 

(1985-…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 11 grs. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 
 
 
 
 



LOTE 33 
 

 

Par de pratos fundos, em faiança portuguesa, decoração azul.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 



LOTE 34 
 

 

Escultura de alabastro. Ass. HP. Alt. 0,235.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 50 



LOTE 35 
 

 

Quadro, técnica-mista, Sem titulo. Assinado no canto inferior direito.  

Alt. 0,73 x 0,60. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 150 



LOTE 36 
 

 

Tapete oriental, fundo creme, desenho policromado com flores. Med. 1,43 x 0,72.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 150 



LOTE 37 
 

 

6 Peças de porcelana: potiches, caixas, jarra e fruteiro, decoração policromada.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 38 
 

 

Mesinha baixa, de mogno, com tampo de vidro. Alt. 0,43. Comp. 0,51. Larg. 0,51.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 

 
 



LOTE 39 
 

 

Espelho de parede, com moldura de mogno. Alt. 0,765 x 0,61.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 

 



LOTE 40 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedra semi preciosa cravejada. Peso 10 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 



 

LOTE 40A 
 

Salva-bilheteira pequena, borda com folhagem, de prata com marca de contraste 

javali – Porto ( 1887-1937). Peso 83 grs. Com pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 140 
 



LOTE 41 
 

 

Quadro pequeno, pintura a óleo sobre cartão, Natureza morta. Assinado.  

Alt. 0,115 x 0,145. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 100 



LOTE 42 
 

 

3 Armários para CD’s, em mogno. Alt. 1,03.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 
 



LOTE 43 
 

 

Tabuleiro oval, de folha pintada, com Casa campestre, figura e flores. Ass. DINA 

VELEZ 5/6/90. Med. 0,61 x 0,76. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 44 
 

 

7 Canecas de porcelana, cerâmica e estanho, decoração policromada.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 40 

 



LOTE 45 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Sem titulo. Ass. LELLO. Alt. 0,60 x 0,50.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 46 
 

 

Lote de diversas gravuras e litografias, Paisagens, Figuras, etc.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 47 
 

 

Frasquinho de rapé, antigo, de vidro, com relevos.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 48 
 

 

Armário de mogno, com tampo rotativo e três portas.  

Alt. 0,81. Comp. 0,95. Larg. 0,49. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 



LOTE 49 
 

 

Tapete turco, ANATOL, fundo encarnado, desenho policromado com medalhões. 

Med. 1,88 x 1,24. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 50 
 

 

Armário de mogno, com embutidos de espinheiro, com uma porta e uma gaveta. 

Alt. 0,81. Larg. 0,63. Fundo 0,36. Com pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



 

LOTE 50A 
 

Anel de senhora, de prata de 835 mil, com marca de contraste águia – Lisboa 

(1985-…), com 1 pedra fina cravejada. Peso 12 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 51 
 

 

Candeeiro de tecto, de saco, em metal e cristal.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 100 

 



LOTE 52 
 

 

Coluna de cerejeira, estilo Império, com tampo forrado a pele. Alt. 0,60.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 70 

 
 



LOTE 53 
 

 

2 Pinturas a óleo sobre cartão, Ramos de flores.  

 

Preço inicial:€5 

 
Preço estimado:€ 5 - 25 



LOTE 54 
 

 

Par de ampara- livros, com hélices de bronze.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 



LOTE 55 
 

 

Mostardeira com tampa, de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com 

flores. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 
 



LOTE 56 
 

 

Gravura colorida, francesa, “Moisés e os Dez Mandamentos”. De Chevalier Simon, 

sobre obra de P. Drevet. Alt. 0,57 x 0,425. Um pouco manchada. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 57 
 

 

Relógio de parede, com pêndulo, com caixa de madeira com trabalho de talha, 

com campainha. Alt. 0,82 x 0,38. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 
 
 

 



LOTE 58 
 

 

Conjunto de 3 maples de mogno, estofados e forrados a pele preta. Pequenos 

sinais de uso. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 59 
 

 

Bailarina, escultura de porcelana, decoração policromada. Com base de madeira. 

Alt. 0,12 x 0,29. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 
 
 



LOTE 60 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 14 grs. Falta uma pedra.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 



 

LOTE 60A 
 

Salva-bilheteira pequena, borda com folhagem, de prata com marca de contraste 

javali – Porto (1887-1937). Peso 72grs. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 140 
 



LOTE 61 
 

 

“Bergère” estilo Luis XV, de mogno, estofada e forrada a tecido policromado com 

flores. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



LOTE 62 
 

 

Quadro com abotoadeira, faca de papel e raspador, com cabos de prata trabalhada 

com marca de contraste javali. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 60 



LOTE 63 
 

 

Caixa formato carro, “The Beatles – Premiere Edition” (Newspaper Taxi Cookie 

Jar). Scupted By Preston Willingham. Tiragem 154/10.000. Med. 0,35 x 0,19. 

 
Preço inicial:€35 

 

Preço estimado:€ 35 - 100 
 



LOTE 64 
 

 

Espada com punho e bainha de metal dourado, com filigrana e esmaltes.  

Comp. 0,67. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 150 



LOTE 65 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 9 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 



LOTE 66 
 

 

Porta-revistas de mogno, com embutidos de espinheiro, com uma gaveta e pés 

com rodízios. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 

 



LOTE 67 
 

 

Armário de mogno, com uma porta e uma gaveta. Alt. 0,79. Larg. 0,51. Fundo 0,51.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 

 



LOTE 68 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Sem titulo. Ass. M. AMERICA, 2003 (Maria América).  

Alt. 0,50 x 0,60. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 150 



LOTE 69 
 

 

Tapeçaria antiga, Entrada de palácio e figuras. Alt. 2,47 x 1,20.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 200 



LOTE 70 
 

 

Aguarela, Paisagem com figuras em festa. Alt. 0,385 x 0,275.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



 

LOTE 70A 
 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto 

(1985-…), com pedraria cravejada. Peso 27 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 
 

 



 

LOTE 71 
 

Figura feminina de chapéu, escultura antiga, de “biscuit”. Restaurada. Alt. 0,26.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 72 
 

 

Registo com gravura a negro, antiga, Nossa Senhora com o Menino. Com 

pequeno defeito. Alt. 0,38 x 0,26. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 



LOTE 73 
 

 

Fruteiro de cristal, marcado ZWIESEL, modelo Mundra. Alt. 0,11. Comp. 0,24. 

Larg. 0,21. Com pequena falhinha. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 74 
 

 

Guarda-joias antigo, oriental, de madeira lacada, com embutidos de madrepérola. 

Sem chave. Alt. 0,11. Larg. 0,19 x 0,13. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 



LOTE 75 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi-preciosas cravejadas. Marcado PADOVANI. Peso 4 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 
 
 



LOTE 76 
 

 

Cabeça de cavalo, escultura plaqueada a prata de 925 mil. Alt. 0,11.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 77 
 

 

Espelho de parede, com moldura de cerejeira. Alt. 0,93 x 1,03.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 78 
 

 

Pote com tampa, grande, de faiança, decoração azul com flores.  

Alt. 0,50. Bocal com defeito. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 



LOTE 79 
 

 

14 Canecas diversas, de louça, cerâmica, etc., decoração policromada.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 80 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 8 grs. 

 

Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



 

LOTE 80A 
 

Aneleira, borda com conchas e com cisnes em relevo, de prata com 835mil, com 

marca de contraste aguia – Porto (1938-1984). Peso 48grs. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 60 
 



LOTE 81 
 

 

6 Medidas (canecas), em estanho.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 82 
 

 

Miniatura pintada, Retrato de dama com ramo de flores. Assinada. Com moldura 

estilo Luis XV, de metal dourado. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 150 



LOTE 83 
 

 

Lote de diversas moedas da Republica Portuguesa.  

 

Preço inicial:€5 

 
Preço estimado:€ 5 - 15 

 



LOTE 84 
 

 

Coluna de alabastro, com tampo de madeira. Alt.1,03.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 80 



LOTE 85 
 

 

Mesinha-de-cabeceira romântica, de mogno, com uma porta e uma gaveta, com 

tampo de mármore. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 
 
 
 



LOTE 86 
 

 

Arca de madeira com trabalho de talha.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 87 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Vista de Catedral. Assinado no reverso. Alt. 0,40 x 0,40.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 88 
 

 

Jarro formato cavalheiro, 2 canecas formato cabeças e 5 malgas, de porcelana de 

Viana. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 
 
 



LOTE 89 
 

 

Aguarela, Rua de Sevilha com casas e sevilhanas. Ass. MAXI – Sevilha.  

Alt. 0,35 x 0,24. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 150 



LOTE 90 
 

 

Salvinha lisa, com folhagem e volutas, de prata de 833 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 18 grs. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 



 

LOTE 90 A 
 

Anel de senhora, de ouro de 14 k, com 3 brilhantes cravejados. Peso 6,1 grs.  

 

Preço inicial:€400 

 
Preço estimado:€ 400 - 700 

 

 



LOTE 91 
 

 

Gravura colorida, Fragata espanhola. De Fambrini. Sobre obra de Allezard.  

Alt. 0,30 x 0,385. Com vestígios de humidade. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 92 
 

 

Mesa baixa, estilo Luis XV, de nogueira com trabalho de talha, com tampo de 

palhinha e vidro. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 
 



LOTE 93 
 

 

Litografia colorida, antiga, francesa, Anjo da Guarda. Com defeito. 

Alt. 0,32 x 0,255. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 80 



LOTE 94 
 

 

Mesa de sala-de-jantar, estilo inglês, de mogno, com duas tabuas para extensão. 

Diam. 1,11. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 



LOTE 95 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 12 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 



LOTE 96 
 

 

Tapete belga, “ABBAS ROYAL” desenho oriental policromado, com três medalhões 

ao centro. Med. 2,03 x 1,35. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 80 



LOTE 97 
 

 

Relógio de parede, com pendulo e chave, com caixa de madeira.  

Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 98 
 

 

Conjunto de tabuleiro e 5 cálices, em vidro e metal, com parras e uvas.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 99 
 

 

Mesinha baixa, de centro, em mogno.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 



LOTE 100 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedra semi preciosa cravejada. Peso 16 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



 

LOTE 100A 
 

Fruteiro liso e vazado, de prata de 833 mil, com marca de contraste aguia - Porto 

(1938-1984). Peso 527grs. 

 
Preço inicial:€450 

 

Preço estimado:€ 450 - 600 
 



LOTE 101 
 

 

Grupo de figura feminina com anjinho, escultura dourada. Alt. 0,51.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 102 
 

 

Caravela “Clipper”, em madeira, com três mastros. Med. 0,60 x 0,48.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 



LOTE 103 
 

 

Cão Staffordshire, em louça. Alt. 0,28.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 80 



LOTE 104 
 

 

Mesinha de centro, em madeira entalhada e dourada, com tampo oitavado em 

vidro. Alt. 0,70. Larg. 0,55 x 0,55. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 120 
 



LOTE 105 
 

 

“Chiffonnier” estilo D. Maria, em madeira exótica, com quatro gravetas e estirador. 

Alt. 0,74. Larg. 0,51. Fundo 0,39. Um puxador com defeito. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 90 
 



LOTE 106 
 

 

Jarra de porcelana europeia, decoração policromada com flores e pássaros.  

Alt. 0,22. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 
 
 
 



LOTE 107 
 

 

Salva lisa, borda com conchas e volutas, de prata de 833 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 221 grs. 

 
Preço inicial:€110 

 

Preço estimado:€ 110 - 250 



LOTE 108 
 

 

Carro de chá, redondo, em nogueira, com pés com rodízios.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 80 



LOTE 109 
 

 

Quadro oval, pintura a óleo sobre cartão, Ramo de flores. Assinado.  

Alt. 0,58 x 0,44. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 100 
 



LOTE 110 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 11 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



 

LOTE 110A 
 

Fruteiro liso e com pedraria, de prata de 833 mil, com marca de contraste aguia - 

Porto (1938-1984). Fab David Ferreira. Peso 878grs. 

 
Preço inicial:€750 

 

Preço estimado:€ 750 - 1100 
 

 



LOTE 111 
 

 

Conjunto de caneta e esferográfica, SHEAFFER, plaqueadas a ouro.  

 

Preço inicial:€180 

 
Preço estimado:€ 180 - 250 

 
 



LOTE 112 
 

 

Pote com tampa e 1 caixa, de cerâmica, decoração castanha.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 

 



LOTE 113 
 

 

Galheteiro antigo, de estanho.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 114 
 

 

Fruteiro e 6 taças, de porcelana SPAL. Fruteiro com falhinha.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 115 
 

 

2 Terços antigos, sendo um com crucifixo de prata.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 116 
 

 

Par de gravuras coloridas, inglesas, “The Fishery”. Marcadas G. Cristini.  

Alt. 0,59 x 0,34. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 117 
 

 

9 Canecas de vidro. 

 

Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 118 
 

 

Relógio de bolso, “vintage”, suíço, MOVADO – Chronometre Ermeto, com caixa de 

metal. Não funciona. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 
 

 

 



LOTE 119 
 

 

Tapete de Arraiolos, fundo creme, barra vermelha, decoração policromada com 

flores. Med. 1,76 x 1,12. Necessita de limpeza. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 



LOTE 120 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 10 grs. 

 

Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 
 
 



 

LOTE 120A 
 

Fruteiro liso, borda com flores e volutas, de prata com marca de contraste javali - 

Porto (1887-1937). Peso 535 grs. 

 
Preço inicial:€450 

 

Preço estimado:€ 450 - 800 
 



LOTE 121 
 

 

Par de mesinhas baixas, em nogueira, com uma gaveta. Com picos de caruncho. 

Alt. 0,56. Comp. 0,50 x 0,50. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 



LOTE 122 
 

 

Armário-aparador de mogno, com duas gavetas, quatro portas e tampo de 

mármore. Alt. 0,88. Larg. 0,64. Fundo 0,36. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 60 
 



LOTE 123 
 

 

Palhaço com acordeão, de porcelana, decoração policromada. Marcado 

ATLANTIDA BY GALOS. Com base de madeira. Alt. 0,29. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 124 
 

 

Aguarela, Natureza morta com tacho, peixes e tomates. Ass. LAURENTINA, 1922. 

Escola Portuguesa. Alt. 0,25 x 0,30. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 250 



LOTE 125 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 12 grs. 

 

Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 126 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS, com placa de metal.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 127 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Paisagem com rio, casas, barcos e arvores. Não 

assinado. Escola Portuguesa. Séc. XX. Alt. 0,40 x 0,32. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 200 



LOTE 128 
 

 

Relógio de bolso, REMONTOIR, com mostrador de esmalte, com caixa de prata de 

800 mil. Funciona. 

 
Preço inicial:€125 

 

Preço estimado:€ 125 - 200 
 



LOTE 129 
 

 

Escova antiga, com capa de prata com gravados.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 130 
 

 

Tapete turco, ANATOL, fundo rosa, desenho policromado com medalhão central. 

Med. 2,00 x 1,28. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 150 



 

LOTE 130 A 
 

Anel de senhora, de ouro de 800 mil, com 10 brilhantes cravejados. Peso 5 grs.  

 

Preço inicial:€350 

 
Preço estimado:€ 350 - 600 

 

 



LOTE 131 
 

 

Dama e cavalheiro, esculturas antigas, em “biscuit”, decoração policromada. 

Pequenos defeitos. Alt. 0,30. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 132 
 

 

Candeeiro de tecto, em metal, com cinco braços e tulipas de vidro. Alt. 0,85.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 30 



LOTE 133 
 

 

Candeeiro de mesa (Partenon), 1 coluna com quatro deusas (Kuan Yin) e 1 relógio 

de parede com caravela em relevo. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 134 
 

 

Buda, escultura de bronze. Alt. 0,225.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 150 

 
 



LOTE 135 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com placas de madrepérola Peso 10 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 136 
 

 

Jarra italiana, de louça, decoração azul com flores a cores.  

Marcada VERROCCHIO. Alt. 0,27. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 
 



LOTE 137 
 

 

Jarro de metal prateado, decorado com folhagem. Alt. 0,375.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 90 

 
 



LOTE 138 
 

 

2 Caixas de porcelana de Aveiro, decoração policromada com brasão e flores.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 139 
 

 

2 Quadros, S. Miguel e S. Gabriel. Coleção “Heavenly Messengers”. Edição Art 

Gallery. Com certificado de autenticidade. Alt. 0,27 x 0,19. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 140 
 

 

Conjunto de três mesinhas baixas, estilo Luis XVI, em latão, com tampos de vidro.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 – 70 
 

 



 

LOTE 140A 
 

Anel de senhora, antigo, de prata e ouro, com diamantes cravejados. Peso 3,2 grs.  

 

Preço inicial:€125 

 
Preço estimado:€ 125 - 200 



LOTE 141 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Jardim com casa e piscina. Assinado no canto inferior 

direito. Escola Portuguesa. Alt. 0,18 x 0,24. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 80 



LOTE 142 
 

 

Pavão, escultura de porcelana policromada, marcada GALOS.  

Com base de madeira. Alt. 0,40. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 
 
 



LOTE 143 
 

 

Gravura colorida, francesa, “La rose mal défendue”. De DEBUCOURT (Philibert 

Louis Debucourt, 1755-1832) Biogr. Benezit, etc. Alt. 0,565 x 0,395. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 144 
 

 

Cabeça de cavalo, em vidro. Alt. 0,15.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 145 
 

 

Tapete oriental, MIR, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado.  

Med. 1,45 x 0,70. Com defeito. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 



LOTE 146 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Nossa Senhora de mãos postas. Não assinado.  

Alt. 0,20 x 0,15. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 180 



LOTE 147 
 

 

Suporte de galhetas, decoração policromada com meninos músicos.  

Alt. 0,38 x 0,36. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 148 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS. Rolha com defeito.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 149 
 

 

Candeeiro de tecto, de saco, em metal e cristal.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 100 



LOTE 150 
 

 

Pulseira de prata com marcas legais de contraste, com zirconias cravejadas.  

Peso 14 grs. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



 

LOTE 150 A 
 

Anel de senhora, antigo, Art Decô, de ouro e prata com diamantes e pedras finas 

cravejados. Peso 19 grs. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 900 
 
 
 

 



LOTE 151 
 

 

Escrivaninha estilo D. Maria, de mogno, com quatro gavetas.  

Alt. 1,05. Larg. 0,92. Larg 0,50. Pequeno defeito no folheado. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 60 
 



LOTE 152 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre. Ass. C. MORAIS (Correia de Morais, 

1929-1989) Biogr. Pamplona, etc. Restaurado. Alt. 0,45 x 0,60. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 



LOTE 153 
 

 

Relógio de bolso, suíço, JAEGER-LECOULTRE, com escape à vista e caixa de 

aço. Funciona. Com “chatelaine” de prata com marcas legais de contraste. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



LOTE 154 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Cão. Assinado. Alt. 0,50 x 0,40.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 100 



LOTE 155 
 

 

Pote com tampa, de porcelana da China, Mandarim, decoração policromada com 

figuras e outros motivos. Alt. 0,25. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 156 
 

 

Deusa indiana, escultura antiga, de sândalo. Alt. 0,35.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado: € 70 - 150 



LOTE 157 
 

 

6 Argolas de guardanapo, antigas, de prata e “christofle”. Três com defeito.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 
 

 
 



LOTE 158 
 

 

Desenho a “crayon”, Casas campestres. Ass. MANUEL SILVA – Vidago, 1930. Alt. 

0,205 x 0,265.Com vestígios de humidade. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 200 



LOTE 159 
 

 

Arca chinesa, de canfora com trabalho de talha com figuras e outros motivos, com 

defeito na fechadura. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 



LOTE 160 
 

 

Alfinete de peito, de prata com marcas legais de contraste, com zirconias 

cravejadas. Peso 10 grs. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



 

LOTE 160A 
 

Palmatoria Arte Nova, lisa, de prata com marca de contraste javali – Porto 

(1887-1937). Peso 117grs. Com defeito (necessita de ser soldada). 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 200 
 
 



LOTE 161 
 

 

“Decanter” de cristal, marcado ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 



LOTE 162 
 

 

Estojo antigo. 

 

Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 163 
 

 

Fio com fecho e pendente de ouro com marca legal de contraste, com perola de 

cultura. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 
 



LOTE 164 
 

 

Espelho de parede, com moldura de madeira entalhada e dourada. Alt. 0,94 x 0,52  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 165 
 

 

Anel de senhora, solitário, em ouro de 800 mil., com 1 brilhante cravejado.  

Peso 0,6 grs. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 
 
 

 



LOTE 166 
 

 

Jarra grande, de cobre, com duas argolas. Pequenas amolgadelas. Alt. 0,34.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 50 

 
 
 
 



LOTE 167 
 

 

Miniatura pintada, Menina com jarra com flor.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 
200 

 

 



LOTE 168 
 

 

Medalha alusiva aos Descobrimentos, de prata de 999 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1985-…). Peso 78 grs. Com estojo. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 169 
 

 

Caixinha para comprimidos, com parras e uvas na tampa, de prata com marcas 

legais de contraste. Peso 21 grs. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 
 



LOTE 170 
 

 

Mesa-de-jogo em cerejeira com trabalho de talha.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 150 

 
 

 



 

LOTE 170 A 
 

Anel de senhora, antigo, de ouro branco, com diamantes e 1 safira, cravejados. 

Peso 3 grs. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 700 
 
 

 



LOTE 171 
 

 

Relógio de pulso, anos 40, suíço, OMEGA (Estrela Vermelha), com caixa de metal. 

Movimento mecânico manual. Funciona. Mostrador um pouco manchado. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 



LOTE 172 
 

 

Tapete de Arraiolos, fundo creme com flores policromadas. Med. 2,36 x 1,68. 

Necessita de limpeza. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 173 
 

 

Aguarela, “Bristol Cathedral”. Assinado. Esc. Inglesa. Alt. 0,205 x 0,33.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 174 
 

 

Bailarina, escultura de porcelana, decoração policromada, marcada GALOS.  

Alt. 0,41. Com base de acrílico. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 175 
 

 

Vitrine de cerejeira, com laterais e uma porta, de vidro, com uma gaveta. Alt. 1,02. 

Larg. 1,00. Fundo 0,35. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 180 
 



LOTE 176 
 

 

Par de castiçais de casquinha, com quatro pés e gravados, marcados Topázio.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 120 

 
 

 



LOTE 177 
 

 

Quadro com leque, Cristo com resplendor e 2 varetas, em metal, material nobre, 

etc. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 90 



LOTE 178 
 

 

Aneleira com dama e cavalheiro, em prata de 833 mil., com marca de contraste 

águia – Porto (1938-1984). Peso 68 grs. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 150 



LOTE 179 
 

 

2 Estantes-expositoras, folheadas a olho-de-perdiz, com prateleiras de vidro. 

Eletrificadas. Alt. 1,98. Larg. 1,02. Fundo 0,15. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 
 



LOTE 180 
 

 

Escrava de prata de 835 mil., com marca de contraste águia – Lisboa (1985-…), 

com safiras e diamantes (alguns com defeitos), cravejadas. Peso 14 grs. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



 

LOTE 180A 
 

Jarra grande, com folhagem cinzelada, de prata estrangeira de 925 mil, com 

marcas legais de contraste. Peso 1469 grs. Alt. 0,39. 

 
Preço inicial:€1250 

 

Preço estimado:€ 1250 - 2000 
 
 
 
 
 



 

LOTE 181 
 

Nossa Senhora, escultura pintada. Alt. 0,38.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 182 
 

 

Fruteiro de cristal, decorado com flores. Pequena falhinha. Alt. 0,39.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 183 
 

 

Isqueiro francês, ST. DUPONT, plaqueado a ouro de 14 k, com Laque de Chine. 

Com estojo. Funciona. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 250 
 



LOTE 184 
 

 

Terço grande, escultura de barro, marcada CARLOS VIZEU.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 30 

 



LOTE 185 
 

 

Colar de perolas, com fecho de prata de 925 mil.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 120 

 



LOTE 186 
 

 

Jarro com tampa, de faiança das Caldas (Antonio Alves Cunha), decoração 

policromada com flores em relevo. Alt. 0,30. Restaurado. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 50 
 
 



LOTE 187 
 

 

Cálix e 1 caneca, antigos, de estanho.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 188 
 

 

Par de colunas estilo Imperio, de madeira pintada e dourada, com tampo forrado a 

pele. Alt. 0,60. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 200 



LOTE 189 
 

 

Oratório antigo, de mogno, com trabalho de talha, com uma porta e laterais, de 

vidro. Alt. 0,60. Larg. 0,32. Fundo 0,22. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 180 
 
 



LOTE 190 
 

 

Pulseira de prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Lisboa (1985-…), 

com pedraria cravejada. Peso 66 grs. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



 

LOTE 190 A 
 

Anel de senhora, de ouro de 800 mil, com 6 brilhantes e 3 pedras finas, 

cravejados. Peso 6,8 grs. 

 
Preço inicial:€550 

 

Preço estimado:€ 550 - 900 
 
 
 



LOTE 191 
 

 

Relógio de pulso, para homem, suíço, CAUNY – Centenário, com caixa plaqueada 

a ouro. Funciona. 

 
Preço inicial:€225 

 

Preço estimado:€ 225 - 350 
 

 



LOTE 192 
 

 

Tapete de Arraiolos, fundo creme, desenho policromado. Med. 2,50 x 1,60.  

 

Preço inicial:€130 

 
Preço estimado:€ 130 - 300 



LOTE 193 
 

 

Jarra francesa, em pasta de vidro, decoração policromada com relevos. Alt.0,17.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 150 

 
 
 



LOTE 194 
 

 

Par de gravuras coloridas, inglesas, Vistas da Catedral de S. Paulo e de S. Pedro. 

De Bowles. Alt. 0,305 x 0,445. Manchadas. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 
 
 

    



LOTE 195 
 

 

Colar de pérolas, com fecho de prata de 925 mil., com marca de contraste águia – 

Lisboa (1985-…). 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 120 



LOTE 196 
 

 

Mesa de sala-de-jantar, antiga, redonda, de mogno, com pé central com trabalho 

de talha. Com duas tabuas sobresselentes. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 
 



LOTE 197 
 

 

Par de castiçais antigos, de casquinha.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 198 
 

 

Jarro antigo, de porcelana europeia, decoração com dourados.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 199 
 

 

Comoda estilo romântica, de madeira, com cinco gavetas.  

Alt. 0,88. Larg. 0,83, Fundo 0,49. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 200 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela reentelada e restaurada, Cena mitológica 

com Ninfas, Anjos e outras figuras. Séc. XVIII. Alt. 0,73 x 0,99. 

 
Preço inicial:€2000 

 

Preço estimado:€ 2000 - 5000 



 

LOTE 200A 
 

Palmatoria com conchas e folhagem, de prata com marca de contraste javali – 

Porto (1887-1937). Peso 87grs. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 200 
 

 



LOTE 201 
 

 

Candeeiro de mesa, em pasta de vidro, decoração policromada com libelinhas.  

Alt. 0,57. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 350 



LOTE 202 
 

 

Imponente grupo de casal com criança, escultura francesa de “biscuit” 

policromado. Séc. XIX. Alt. 0,56. Asa da cesta colada. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 203 
 

 

Par de pratos grandes, antigos, de metal esmaltado, “cloisonné”, decoração 

policromada com flores, aves e outros motivos. Diam. 0,36. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 250 



LOTE 204 
 

 

5 Figuras de porcelana alemã, GOEBEL ARCHIVE COLLECTION (Pierrot, 

Tambourine, The Court Jester, Carnival e Harlequin). 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 700 



LOTE 205 
 

 

Alfinete de peito, em ouro com marcas legais de contraste, com 1 brilhante, 1 rubi 

e diamantes cravejados. Peso 12,3 grs. 

 
Preço inicial:€1100 

 

Preço estimado:€ 1100 - 2000 



LOTE 206 
 

 

Espelho de parede, de Veneza, com gravados. Alt. 0,68 x 0,53.  

 

Preço inicial:€150 

 
Preço estimado:€ 150 - 400 

 
 



LOTE 207 
 

 

Santa de madeira pintada, com vestido de seda bordado a ouro, com resplendor 

de prata e recoma de vidro. Séc. XIX. Alt. 0,35. Com defeito em dois dedos. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 700 
 



LOTE 208 
 

 

Desenho a crayon, Busto de menina. Ass. NARCISO MORAIS, 1958 (Narciso 

Alfredo de Morais, 1892-1977) Biogr. Pamplona, Tannock, etc. Vestígios de 

humidade. Alt. 0,35 x 0,225. 

 
Preço inicial:€450 

 

Preço estimado:€ 450 - 900 



LOTE 209 
 

 

Relógio de pulso, para homem, automático, suíço, RAYMOND WEIL – Geneve, 

com cronógrafo e calendário, com caixa de aço e ouro. Funciona. 

 
Preço inicial:€1700 

 

Preço estimado:€ 1700 - 2500 



 

LOTE 210 
 

Tapete oriental, TABRIZ, desenho policromado, barra creme com flores e 

medalhão central. Med. 1,75 x 1,07. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 



 

LOTE 210 A 
 

Anel de senhora, antigo, de ouro branco, com 4 brilhantes e 3 safiras, cravejadas. 

Peso 3,5 grs. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 450 



LOTE 211 
 

 

Jarro grande, “Ottocento Negro”, de cristal ATLANTIS. Ass. HUGO AMADO. 

Tiragem 012/100. Alt. 0,38. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 
 
 



LOTE 212 
 

 

Mascara grande, de madeira. Arte Africana. Alt. 0,55. Eletrificada.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 213 
 

 

Banco de jardim, em metal pintado. Alt. 0,78. Comp. 0,93. Larg. 0,43.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 120 

 



LOTE 214 
 

 

Par de miniaturas, Trechos campestres com figuras femininas e anjinhos.  

 

Preço inicial:€150 

 
Preço estimado:€ 150 - 250 

 
 



LOTE 215 
 

 

Colar com perolas e bolas, com fecho e elos, em ouro de 750 mil.  

 

Preço inicial:€700 

 
Preço estimado:€ 700 - 1500 



LOTE 216 
 

 

Par de ânforas francesas, em porcelana, decoração policromada com flores e 

reservas com paisagem com rios, barcos e figuras. Séc. XIX. Alt. 0,365. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 
 



LOTE 217 
 

 

Quadro grande, gravura colorida, Cena de Shakespeare, “Much ado about nothing 

– Act III, Scene I”. De Peter Simon, sobre obra de Wm. Peters. Publicada em 1790 

por Boydell. Alt. 0,66 x 0,48. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 500 



LOTE 218 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Fuga para o Egipto. Necessita restauro. Séc. XVIII. 

Alt. 0,48 x 0,64. 

 
Preço inicial:€750 

 

Preço estimado:€ 750 - 2000 



LOTE 219 
 

 

Centro de mesa (terrina), lisa, com Ceia de Cristo em relevo, com quatro pés com 

cabeças de anjo, de prata com marca de contraste ilegível. Peso 2949 grs. 

 
Preço inicial:€1400 

 

Preço estimado:€ 1400 - 2500 
 
 



LOTE 220 
 

 

Imponente papeleira estilo D. José, de pau-santo, com rico trabalho de talha, 

com frente e lados abaulados, com quatro gavetas e ferragens de latão.  

Alt. 1,13. Comp. 1,20. Fundo 0,45. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 – 1500 

 

 
  

 



 

LOTE 220A 
 

Salva-bilheteira lisa e com três pés, de prata com marca dos antigos contrastes do 

Porto. Séc. XIX. Peso 197grs. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 400 
 

 



LOTE 221 
 

 

Par de candeeiros de mesa, formados por dama e cavalheiro em cena galante, 

com “abat-jour” em pasta de vidro com flores a cores. Alt. 0,57. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 222 
 

 

Menino Jesus de Praga, escultura de cerâmica. Alt. 0,57.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 250 



LOTE 223 
 

 

Bule antigo, inglês, de louça, marcado DUDSON – ENGLAND, decoração creme e 

branca, com cães e flores em relevo, com tampa de metal. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 250 
 



LOTE 224 
 

 

Par de quadros com placas de porcelana da Vista Alegre, “Batalha de Aljubarrota” 

e “Vista de Lisboa”. Alt. 0,19 x 0,26. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 350 



LOTE 225 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Flores. Ass. NEY TECIDEO.  

Esc. Brasileira. Alt. 0,65 x 1,00. 

 
Preço inicial:€1200 

 

Preço estimado:€ 1200 - 2000 



LOTE 226 
 

 

Relógio de pulso, para homem, suíço, OMEGA – De Ville, com calendário, com 

caixa de ouro. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 900 



LOTE 227 
 

 

Sabio, escultura de porcelana da China, decoração policromada.  

Marcado. Alt. 0,24. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 – 450 

 



LOTE 228 
 

 

Comoda D. Maria, de vinhático, com três gavetões. Séc. XIX/XX.  

Alt. 0,93. Comp. 1,19. Larg. 0,59. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 900 
 



LOTE 229 
 

 

Anel de senhora, de ouro bicolor de 18 k, com diamantes cravejados. Peso 3,9 grs.  

 

Preço inicial:€400 

 
Preço estimado:€ 400 - 550 

 

 



LOTE 230 
 

 

Fruteiro de asa, liso, borda com conchas e volutas, em prata de 916 mil., com 

marca de contraste águia - Porto (1938-1984). Peso 1863 grs. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 1200 
 
 
 



 

LOTE 230A 
 

Anel de senhora, antigo, de prata e ouro, com marcas legais de contraste, com 

diamantes e 1 pedra fina, cravejados. Peso 7,4 grs. 

 
Preço inicial:€430 

 

Preço estimado:€ 430 - 700 
 
 



LOTE 231 
 

 

Miniatura pintada, Retrato de dama com chapéu. Assinada.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 232 
 

 

Garrafa e 6 copinhos, de cristal, decoração “bordeaux” com parras e uvas.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 120 

 
 



LOTE 233 
 

 

Serigrafia colorida, Vista de Lisboa. Ass. SILVA PALMEIRA, 2000 (Carlos Alberto 

da Silva Palmeira, 1934-…) Biogr. Pamplona, Tannock, Infante do Carmo, etc.. P.A. 

2/25. Alt. 0,37 x 0,47. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 234 
 

 

Tapete antigo, persa, BIDJAR, decoração policromada com medalhão central. 

Med. 1,80 x 1,15. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 450 



LOTE 235 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 18 k, com brilhantes cravejados. Peso 8,1 grs.  

 

Preço inicial:€400 

 
Preço estimado:€ 400 - 700 

 



LOTE 236 
 

 

Mesa de sala-de-jantar, em cerejeira, com duas tabuas para extensão. Com raro 

sistema de tampo de abrir para guardar as tabuas no interior. Med. 1,66 x 0,94. 

Com tabuas 2,86 x 0,94. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 700 
 

 
 



LOTE 237 
 

 

Jarro romântico, de vidro rosa, com flores gravadas e tampa de estanho. Alt. 0,30.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 75 

 



LOTE 238 
 

 

Candeeiro de tecto, em bronze trabalhado, com quatro braços e tulipas de 

alabastro. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 239 
 

 

Tocheiro antigo, de estanho. Eletrificado. Alt. 0,50.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 80 



LOTE 240 
 

 

Aguarela, Figura feminina sentada. Ass. SALAZAR, 915 (Abel de Lima Salazar, 

1889-1946) Biogr. Benezit, Pamplona, Tannock, P. Universal, etc. Alt. 0,27 x 0,17.  

 

Preço inicial:€300 

 
Preço estimado:€ 300 - 800 



 

LOTE 240A 
 

Salva-bilheteira lisa e com três pés, de prata com marca dos antigos contrastes do 

Porto. Sec. XIX. Peso 209 grs. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 400 
 

 



LOTE 241 
 

 

Cama de casal, estilo D. Maria, de pau-santo, com embutidos de espinheiro, com 

folhagem, pássaros e outros motivos. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 242 
 

 

Pintura a óleo sobre cartão, Visita ao Museu Nacional dos Coches. Ass. ANA Mª. 

DE ALABAL, 1998. Esc. Espanhola. Pintura Naïf, ganhou menção honrosa na 

exposição Galeria do Estoril, indicada no verso. Alt. 0,45 x 0,52. 

 
Preço inicial:€1500 

 

Preço estimado:€ 1500 - 2500 



LOTE 243 
 

 

Santo Antonio com o Menino, escultura de madeira pintada. Séc. XIX/XX. Alt. 0,28.  

 

Preço inicial:€180 

 
Preço estimado:€ 180 - 350 

 
 



LOTE 244 
 

 

Tapete oriental, ISPHAHAN, fundo encarnado, barra azul, desenho policromado 

com medalhão central. Med. 2,03 x 1,28. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 245 
 

 

Técnica-mista, Sem titulo. Ass. BUAL 78 (Artur Mendes de Sousa Bual, 

1926-1999) Biogr. Benezit, Pamplona, Tannock, Pintura Universal, Infante do 

Carmo, etc. Alt. 0,76 x 0,565. 

 
Preço inicial:€1500 

 

Preço estimado:€ 1500 - 2500 



LOTE 246 
 

 

Salva-bilheteira lisa e com gravados, borda vazada com folhagem, de prata com 

marca dos antigos contrastes do Porto. Séc. XIX. Peso 715 grs. Um pé com 

defeito. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 700 
 



LOTE 247 
 

 

Prato grande, antigo, de faiança portuguesa, decoração policromada com 

galináceo. Com cabelos e gateado. Diam. 0,36. 

 
Preço inicial:€90 

 

Preço estimado:€ 90 - 180 
 



LOTE 248 
 

 

Velho chines, escultura antiga de grés vidrado e policromado. Com falhinhas.  

Alt. 0,18. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 250 



LOTE 249 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 750 mil., com brilhantes e safiras, cravejadas.  

Peso 7,5 grs. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 600 



LOTE 250 
 

 

Relógio de pulso, para homem, TISSOT, com calendário e com caixa de ouro.  

 

Preço inicial:€500 

 
Preço estimado:€ 500 - 800 



 

LOTE 250A 
 

Meia-aliança de ouro branco, com marcas de contraste ilegíveis, com 5 brilhantes 

cravejados. Peso 2,4 grs. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 
 

 



LOTE 251 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Paisagem campestre. Ass. J. J. RAMOS (José 

Joaquim Ramos, 1881-1972) Biogr. Pamplona, Tannock, P. Universal, etc.  

Alt. 0,10 x 0,22. 

 
Preço inicial:€1200 

 

Preço estimado:€ 1200 - 2500 



LOTE 252 
 

 

Par de imponentes mísulas, antigas, de madeira entalhada, pintada e dourada.  

Alt. 0,62. Larg. 0,47. Fundo 0,55. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 600 
 



LOTE 253 
 

 

Quadrinho com 6 alfinetes de gravata em ouro com marcas legais de contraste, 

com ametista, perolas, turquesas, ágata e brilhante. Peso total 8 grs. 

 
Preço inicial:€360 

 

Preço estimado:€ 360 - 500 



LOTE 254 
 

 

Miniatura pintada, Retrato de dama. Assinada.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 255 
 

 

Sabio, escultura de porcelana da China, decoração policromada. Marcado. 

 Alt. 0,30. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 450 

 



LOTE 256 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Dois Santos e Anjo. Séc. XVIII / XIX.  

Alt. 0,185 x 0,165. 

 
Preço inicial:€450 

 

Preço estimado:€ 450 - 900 



LOTE 257 
 

 

Tapete antigo, KESHAN fundo azul e vermelho, desenho policromado com 

medalhão central. Med. 2,00 x 1,35. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 258 
 

 

Candeeiro de teto e par de apliques, em metal e vidro.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 

 
 



LOTE 259 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 70 



LOTE 260 
 

 

Caravela com dois mastros, em madeira. Alt. 0,40 x 0,50.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 



 

LOTE 260A 
 

Salva-bilheteira lisa, borda com continhas, de prata com marca dos antigos 

contrastes de Lisboa. Sec. XIX. Peso 355grs. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 
 

 



LOTE 261 
 

 

Quadro grande, gravura colorida, francesa, “L’Arbre Franchi”. Por Coqueret, sobre 

obra de Vernet. Alt. 0,64 x 0,54. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 262 
 

 

Relógio de bolso, WALTHAM, com caixa de ouro de 14 k. Funciona.  

 

Preço inicial:€380 

 
Preço estimado:€ 380 - 600 



LOTE 263 
 

 

Meia-comoda estilo D. José, de nogueira com trabalho de talha, com três gavetas. 

Com picos de caruncho. Alt. 0,83. Larg. 1,10. Fundo 0,52. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



LOTE 264 
 

 

Cama de casal e par de mesas-de-cabeceira, estilo D. Maria, de vinhático.  

 

Preço inicial:€300 

 
Preço estimado:€ 300 - 500 

 



LOTE 265 
 

 

S. Sebastião, escultura de terracota pintada. Base restaurada e pequeno defeito 

num braço. Séc. XIX/XX. Alt. 0,32. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 266 
 

 

Salva-bilheteira D. Maria, antiga, lisa e com gravados, borda com continhas e com 

três pés, de prata com marca dos antigos contrastes do Porto. Séc. XVIII (segunda 

metade). Peso 311 grs. Um pouco amolgada. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 500 
 



LOTE 267 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, S. José com o Menino e anjos. Possivelmente Escola 

Espanhola. Séc. XVIII/XIX. Alt. 0,65 x 0,525. 

 
Preço inicial:€450 

 

Preço estimado:€ 450 - 900 



LOTE 268 
 

 

Tapete persa, LILIAN, fundo encarnado, barra azul, desenho floral policromado 

com medalhão central. Ponto pequeno. Med. 2,20 x 1,62. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 269 
 

 

Açucareiro de vidro, com tampa antiga, de prata.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 270 
 

 

Escrivaninha estilo D. Maria, de mogno, frente abaulada, com cinco gavetas.  

Alt. 1,02. Comp. 0,91. Fundo 0,50. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



 

LOTE 270A 
 

Par de brincos de prata e ouro com marcas legais de contraste, com pedraria 

cravejada. Peso 4 grs. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 140 
 
 



LOTE 271 
 

 

Lareira de sala, antiga, em metal, com tampo de mármore. Alt. 0,94. Larg. 0,85. 

Fundo 0,45. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



LOTE 272 
 

 

Terrina sem tampa, com travessa, em porcelana da China, decoração policromada 

com figuras e flores. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 250 



LOTE 273 
 

 

Par de jarras antigas, de porcelana europeia, formadas por figuras, decoração 

policromada. Alt. 0,30. Restauradas. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 274 
 

 

Comoda estilo Luis XV, de e folheada a mogno, com embutidos de espinheiro, 

frente e lados abaulados, com três gavetas e ferragens de latão.  

Alt. 0,79. Comp. 0,92. Larg. 0,47. Pequenos defeitos no folheado. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



LOTE 275 
 

 

Aguarela com toques de guache, Dama em apuros, “Assalto à Torre de Évora”. 

Ass. M. MACEDO (Manuel Macedo, 1839-1915) e R. GAMEIRO (Alfredo Roque 

Gameiro, 1864-1935). Alt. 0,32 x 0,21. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 276 
 

 

Anel de senhora, em ouro com marcas de contraste ilegíveis, com 2 diamantes e 1 

rubi, cravejados. Peso 2,9 grs. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 450 



LOTE 277 
 

 

“Rechaud” de porcelana da China, decoração azul com brasão de armas de D. 

Luis de Castelo-Branco Correia e Cunha, 4º Conde de Pombeiro, 15º Senhor de 

Pombeiro e 10 ºSenhor de Belas. Med. 0,285 x 0,25. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 300 



LOTE 278 
 

 

Jarra antiga, de porcelana do Japão, decoração policromada com figuras e flores. 

Alt. 0,31. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 

 



LOTE 279 
 

 

Centro de mesa, em cristal, marcado JG – Cristal Durand. Diam. 0,36. Com risco.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 280 
 

 

Pintura a óleo sobre tela reentelada, Cristo jazente. Possivelmente Escola Italiana. 

Séc. XVII/XVIII. Alt. 0,58 x 0,445. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 1000 



 

LOTE 280A 
 

Jarra com folhagem em relevo, de prata de 925 mil, com marca de contraste aguia 

- Porto (1985-…). Amolgada. Peso 1066 grs. Alt.0.32.  

 

Preço inicial:€700 

 
Preço estimado:€ 700 - 1200 

 
 



LOTE 281 
 

 

Tapete oriental, SAROUGH, fundo encarnado, barra azul, desenho policromada 

com três medalhões. Med. 2,15 x 1,64. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 282 
 

 

Relógio de bolso, INTERNATIONAL WATCH, com caixa de metal. Funciona.  

 

Preço inicial:€350 

 
Preço estimado:€ 350 - 500 

 



LOTE 283 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 284 
 

 

Santo Antonio com o Menino, escultura antiga, de terracota. Com defeito. Alt. 0,20.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 285 
 

 

Miniatura pintada, Retrato de menina. Assinada.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 286 
 

 

Colar com 7 fiadas de perolas, com fecho de ouro de 800 mil., com marca legal de 

contraste. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 



LOTE 287 
 

 

Potiche com tampa, de porcelana da China, decoração azul com flores. Marcado. 

Tampa restaurada. Séc. XIX. Alt. 0,17. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 
 
 



LOTE 288 
 

 

Par de litografias coloridas, Costa marítima e Sem titulo. De ANTONIO 

GUIMARÃES. Alt. 0,40 x 0,55.1 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 200 
 

 
 
 



LOTE 289 
 

 

Candeeiro de tecto, estilo holandês, de latão, com seis braços.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 290 
 

 

Tocheiro grande, de madeira entalhada e dourada. Eletrificado. Alt. 1,41.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 180 
 



 

LOTE 290A 
 

Par de brincos de prata e ouro, com marcas legais de contraste, com diamantes e 

pedraria, cravejados. Peso 4 grs. 

 
Preço inicial:€270 

 

Preço estimado:€ 270 - 450 
 

 



LOTE 291 
 

 

Anel de senhora, em ouro branco com marcas de contraste ilegíveis, com 6 

brilhantes cravejados. Peso 1,7 grs. 

 
Preço inicial:€240 

 

Preço estimado:€ 240 - 500 
 



LOTE 292 
 

 

Fruteiro de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com flores 

(reprodução a 2/3 do original Companhia das Índias). Med. 0,20 x 0,20. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 293 
 

 

Serigrafia colorida, Sem titulo. Ass. MARÇAL, 96. Tiragem 129/150.  

Alt. 0,55 x 0,49. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 294 
 

 

Meia-cómoda de madeira com trabalho de talha, com duas gavetas.  

Alt. 0,78. Comp. 0,91. Larg. 0,43. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 
 



LOTE 295 
 

 

Par de colunas antigas, em madeira entalhada e dourada. Com sinais de uso.  

Alt. 1,55. Larg. 0,36. Fundo 0,26. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 

 



LOTE 296 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 18 k, com 1 brilhante e esmeraldas, cravejadas.  

Peso 3,2 grs. 

 
Preço inicial:€220 

 

Preço estimado:€ 220 - 350 
 



LOTE 297 
 

 

Pintura a óleo sobre cobre, Nossa Senhora do Carmo com o Menino. Séc. XVIII. 

Alt. 0,24 x 0,19. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 800 



LOTE 298 
 

 

Ânfora com tampa, de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada. Alt. 0,35.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 299 
 

 

S. João com o Cordeiro, escultura de terracota pintada. Alt. 0,17.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 300 
 

 

Pasta com cerca de 1.800 selos alemães.  

 

Preço inicial:€35 

 
Preço estimado:€ 35 – 70 

 
 

  



 

LOTE 300 A 
 

Porta-cartas com folhagem em relevo, de prata de 925 mil, com marca de 

contraste aguia -Porto (1985-…). Fab Topázio Peso 157grs. com floreira de cristal.  

 

Preço inicial:€150 

 
Preço estimado:€ 150 - 250 



LOTE 301 
 

 

Par de brincos em ouro com marcas de contraste ilegíveis, com brilhantes e 

pedraria cravejados. 4,7 grs. 

 
Preço inicial:€240 

 

Preço estimado:€ 240 - 400 
 



LOTE 302 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Rua com casas de bairro típico com 

varinas. Ass. M. LIMA (Manuel Lima). Alt. 0,70 x 0,50. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 450 



LOTE 303 
 

 

Tapete oriental, KAZAK, fundo castanho, barra creme, desenho policromado com 

três medalhões. Med. 2,20 x 1,40. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 304 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 305 
 

 

Oratório antigo, de casquinha, com uma porta de vidro.  

Alt. 1,12. Larg. 0,68. Fundo 0,35. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 250 
 
 
 



LOTE 306 
 

 

Quadro com faca e garfo, de trinchar, com cabos de prata trabalhada com marca 

de contraste javali. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 



LOTE 307 
 

 

Jarra de porcelana da Vista Alegre, decoração Sketch, por Jesus del Pozo.  

Alt. 0,30. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 308 
 

 

Par de mostardeiras com colher, de porcelana da Vista Alegre, decoração 

policromada com monograma coroado (decoração adaptada de um serviço de 

jantar do Palácio Nacional da Pena). 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 



LOTE 309 
 

 

Quadro oval, pintura a óleo sobre tela, Tronco com casal de pássaros. Assinado. 

Alt. 0,40 x 0,30. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 350 



LOTE 310 
 

 

Estojo antigo, oriental, de madeira pintada com figuras e outros motivos. Séc. XIX. 

Com defeitos. Alt. 0,23. Comp. 0,28. Larg. 0,15. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 80 
 



 

LOTE 310 A 
 

Par de brincos de ouro branco com marcas legais de contraste, com brilhantes 

cravejados. Peso 8,5 grs. 

 
Preço inicial:€680 

 

Preço estimado:€ 680 - 900 
 



LOTE 311 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 800 mil., com brilhantes e 1 “cabouchon”, cravejados. 

Peso 3,6 grs. 

 
Preço inicial:€280 

 

Preço estimado:€ 280 - 500 
 



LOTE 312 
 

 

Quadro grande, gravura colorida, inglesa, Cena de Shakespeare, “Merchant of 

Venice, Act V - Scene I”. De J. Browne, sobre obra de W. Hedges. Publicada em 

1795 por J. Boydell na Galeria Shakespeare. Alt. 0,52 x 0,65. Manchada. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 313 
 

 

Tapete oriental, SCHIRVAN, fundo encarnado, desenho policromado com 

medalhão central. Med. 2,15 x 1,51. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 



LOTE 314 
 

 

Garrafa de cristal ATLANTIS, com flores a cores pintadas. Com placa de metal.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 315 
 

 

Imponente armário em mogno e raiz-de-nogueira, de dois corpos, com quatro 

portas e oito gavetas e parte superior com quatro portas de vidro (duas de 

espelho), quatro prateleiras e duas portas basculantes.  

Alt. 2,35. Comp. 3,14. Larg. 0,51. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 
 



LOTE 316 
 

 

Anel de senhora, em ouro branco de 18 k, com brilhantes cravejados. Peso 5 grs.  

 

Preço inicial:€280 

 
Preço estimado:€ 280 - 400 

 

 

 



LOTE 317 
 

 

6 Tigelas e pires, de porcelana europeia, decoração com dourados. Séc. XIX. Duas 

tigelas com cabelo. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 



LOTE 318 
 

 

Jarra antiga, de porcelana europeia, decoração azul e dourada, com reserva com 

figuras em cena galante. Com cabelos. Alt. 0,28. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 
 
 
 



LOTE 319 
 

 

Tapete oriental, BOUKHARA, fundo cor de tijolo com dez medalhões.  

Med. 2,13 x 1,11. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€110 

 

Preço estimado:€ 110 - 250 



LOTE 320 
 

 

Cachimbo antigo, para opio, em latão, com gravados com figuras e outros motivos. 

Alt. 0,25. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 60 



 

LOTE 320A 
 

Terrina com respetiva travessa com gomos, gravados e fruto na pega, de prata 1º 

titulo, com marca de contraste águia - Porto (1938-1984). Fab Rosas.  

Peso 3230 grs. 

 
Preço inicial:€2500 

 

Preço estimado:€ 2500 - 3500 
 



LOTE 321 
 

 

Anel de senhora, articulado, em ouro de 800 mil., com brilhantes cravejados.  

Peso 4,4 grs. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 350 
 



LOTE 322 
 

 

Par de “bergères”, de mogno, estofadas e forradas a tecido creme.  

 

Preço inicial:€120 

 
Preço estimado:€ 120 - 200 

 



LOTE 323 
 

 

Peanha de canto, antiga, em madeira entalhada e dourada, com quatro pés de 

bolas. Com sinais de uso e pequenas faltas. Alt. 0,51. Larg. 0,62. Fundo 0,66.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 200 

 
 
 
 



LOTE 324 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio e casa. 

Ass. JOÃO PEIXOTO. Alt. 0,67 x 0,90. 

 
Preço inicial:€180 

 

Preço estimado:€ 180 - 400 



LOTE 325 
 

 

Garrafa de cristal, com quatro recipientes para licor.  

 

Preço inicial:€30 

Preço estimado:€ 30 - 80 



LOTE 326 
 

 

Par de brincos em ouro, com diamantes cravejados. Séc. XIX / XX. Peso 2,5 grs.  

 

Preço inicial:€230 

 
Preço estimado:€ 230 - 600 



LOTE 327 
 

 

Quadro com 4 colheres e 1 apontador, em metal prateado.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 80 



LOTE 328 
 

 

6 Almofadas de veludo e tecido.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 329 
 

 

Credencia antiga, estilo Império, folheada a mogno, com embutidos de espinheiro 

e tampo de mármore. Alt. 0,96. Comp. 1,01. Larg. 0,50. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 
 



LOTE 330 
 

 

Cinzeiro antigo, com escudo monárquico, de prata. Peso 76 grs.  

 

Preço inicial:€120 

 
Preço estimado:€ 120 - 180 



 

LOTE 330 A 
 

Par de botões de punho, plaqueados a ouro de 14 k, com madrepérola.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 331 
 

 

Alfinete de peito, antigo, Ramo, em prata e ouro, com diamantes cravejados.  

Peso 4,4 grs. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 350 



LOTE 332 
 

 

Tigela e pires, de porcelana do Japão, Imari, decoração policromada com flores. 

Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 
 
 



LOTE 333 
 

 

Aneleira de porcelana da Vista Alegre, Samatra, decoração policromada com flores 

e borboleta. Med. 0,21 x 0,19. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 



LOTE 334 
 

 

Pintura a óleo sobre cobre, Santo Antonio. Séc. XIX. Alt. 0,25 x 0,19.  

 

Preço inicial:€125 

 
Preço estimado:€ 125 - 250 



LOTE 335 
 

 

Litografia colorida, Nossa Senhora da Conceição. Alt. 0,68 x 0,53.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 



LOTE 336 
 

 

Par de brincos em prata e ouro de 14 k, com pedraria cravejada. Peso 3,1 grs.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 350 

 

 



LOTE 337 
 

 

Cruz e 1 terço, de madeira, com aplicações de metal.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 338 
 

 

Bule antigo, de porcelana da Vista Alegre, e 1 caixa formato cavalheiro, em 

porcelana europeia. Com defeitos. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 339 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores. Ass. M. FONTANA. 

Alt. 0,75 x 0,65. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 340 
 

 

Cómoda pequena, de mogno, com frente e lados abaulados, com quatro gavetas e 

tampo de mármore. Alt. 0,76. Larg. 0,60. Fundo 0,38. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 
 



 

LOTE 340A 
 

Terrina com respetiva travessa, lisa e com gravados, de prata de 925 mil, com 

marca de contraste aguia - Porto (1985-…). Peso 3799grs. 

 
Preço inicial:€2800 

 

Preço estimado:€ 2800 - 3800 
 
 



LOTE 341 
 

 

Fio com fecho e cruz de ouro com marca legal de contraste, com zirconites e 

pedras semi-preciosas. 

 
Preço inicial:€160 

 

Preço estimado:€ 160 - 250 
 



LOTE 342 
 

 

Par de mísulas antigas, de madeira entalhada, pintada e dourada, com uma 

gaveta. Alt. 0,57. Larg. 034. Fundo 0,27. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 
 



LOTE 343 
 

 

Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com pagodes. Séc. XIX.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 344 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com caminho.  

Ass. F. VIANA. Alt. 0,58 x 0,87.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 200 



LOTE 345 
 

 

Jarra e 1 floreira, de louça, decoração policromada com figuras egípcias.  

Jarra com falhinha. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 
 



LOTE 346 
 

 

Alfinete de peito formado por pomba e ninho, em prata e ouro, com marcas legais 

de contraste, com pérolas. Peso 3,1 grs. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 300 
 

 



LOTE 347 
 

 

2 “Trolls” da Noruega.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 

 



LOTE 348 
 

 

Tríptico de madeira dourada, com litografias representando Nossa Senhora com o 

Menino e anjos. Alt. 0,55. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 



LOTE 349 
 

 

Tigela e pires, de porcelana, decoração policromada com reservas com figuras, 

flores e outros motivos. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 100 
 
 
 
 



LOTE 350 
 

 

2 Frascos e 2 jarrinhas, de porcelana da Vista Alegre e Aveiro.  

Uma jarrinha com defeito. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 



 

LOTE 350 A 
 

Colar de bolas de Viana, de ouro de 800 mil. Peso 15,7 grs.  

 

Preço inicial:€700 

 
Preço estimado:€ 700 - 1200 



LOTE 351 
 

 

Par de brincos em prata e ouro, com marcas legais de contraste, com diamantes e 

perolas cravejadas. Peso 2,2 grs. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 250 
 



LOTE 352 
 

 

2 Pratos de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. Um 

com cabelo. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 70 



LOTE 353 
 

 

Mísula de madeira e 1 placa com cabeça de animal.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 354 
 

 

Barco pequeno, com remos, em bronze. Med. 0,17 x 0,09.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 



LOTE 355 
 

 

Escrava antiga, de prata. Peso 34 grs.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 120 

 



LOTE 356 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Sem titulo. Ass. PRATAS, 95. Alt. 0,64 x 0,54.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 400 



LOTE 357 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 800 mil., com marcas legais de contraste, com 

pedraria cravejada. Peso 1 gr. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 
 
 



LOTE 358 
 

 

Nossa Senhora, escultura de cerâmica pintada, com defeito.  

E 1 crucifixo de bronze. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 
 



LOTE 359 
 

 

Castiçal com dois elefantes, 1 jogo, 1 dragão (com defeito) e 2 pratos, em madeira, 

etc. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 



LOTE 360 
 

 

Par de “chiffonniers” estilo D. Maria, de mogno, com quatro gavetas.  

Alt. 0,70. Larg. 0,48. Fundo 0,36. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 



 

LOTE 360A 
 

Jarro liso, de prata de 925 mil, com marca de contraste aguia - Porto (1985-…). 

Peso 855grs. Alt. 0.33. 

 
Preço inicial:€700 

 

Preço estimado:€ 700 - 1200 
 

 



LOTE 361 
 

 

Anel de senhora, em prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Porto 

(1985-…), com pedraria cravejada. Peso 14,5 grs. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 200 
 
 

 
 



LOTE 362 
 

 

Par de gravuras coloridas, inglesas, “A Visit to the Grandmother”. Alt. 0,58 x 0,42.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 – 200 
 



LOTE 363 
 

 

Mísula grande, em madeira entalhada e dourada. Alt. 0,54. Larg. 0,57. Fundo 0,26.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 180 

 



LOTE 364 
 

 

Leque, Santo Antonio, Menino Jesus, Cristo, mão, etc., antigos, em material nobre. 

Com defeitos. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



LOTE 365 
 

 

Par de “fauteuils” estilo Luis XV, de nogueira com trabalho de talha, com assento e 

costas, de palhinha. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 



LOTE 366 
 

 

Par de brincos em prata e ouro, com marcas legais de contraste, com pedraria 

cravejada. Peso 7,3 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 
 
 



LOTE 367 
 

 

Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com paisagens com 

pagodes. Séc. XIX. Pequenas falhinhas. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 368 
 

 

Serigrafia colorida, Sem titulo. Ass. DEVI TUSZYNSKI (1917-2002) Biogr. Benezit, 

Delarge, etc. Tiragem E/A. Alt. 0,39 x 0,265. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 70 



LOTE 369 
 

 

Guarda-joias de madeira e estanho, decorado com flores.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 370 
 

 

Locomotiva, “Rocket”, em latão, com base de madeira. Med. 0,17 x 0,24.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 

 



 

LOTE 370A 
 

Fruteiro de asa, liso, de prata de 925 mil, com marca de contraste aguia – Porto 

(1985-…) Peso 400 grs. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 
 



LOTE 371 
 

 

Pulseira de couro, prata e zirconias cravejadas.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 200 



LOTE 372 
 

 

Lote de diversos “bibelots”: frasco, quadrinhos, pratos, figuras, aneleira, etc.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 373 
 

 

Par de “fauteuils” estilo Luis XV, de nogueira com trabalho de talha, com assento e 

costas, de palhinha. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 



LOTE 374 
 

 

2 Litografias coloridas, francesas, “Le Menuet” e “La Bonne Aventure”. Sobre obra 

de Adrien Moreau. Alt. 0,41 x 0,50 e 0,42 x 0,54. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 – 150 

 

 
 



LOTE 375 
 

 

4 Pratos pequenos, de porcelana da China, decoração azul com paisagem com 

pagodes. Com cabelos e falhinhas. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 70 
 



LOTE 376 
 

 

Colar com pendentes, de prata com marcas legais de contraste.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 200 



LOTE 377 
 

 

Prato de louça europeia, decoração policromada com trecho campestre com figura 

e cão. Com pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€5 

 

Preço estimado:€ 5 - 25 



LOTE 378 
 

 

Sofá de dois lugares, estilo Luis XVI, de madeira pintada e com trabalho de 

talha, estofado e forrado a tecido verde. Comp. 1,27. Alt. 0,92. Larg. 0,77.  

Estofo manchado. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 200 
 



LOTE 379 
 

 

Técnica-mista, Rua Victor Cordon. Ass. MARTINS PEREIRA, 84. Alt. 0,40 x 0,28.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 80 



LOTE 380 
 

 

Travessa e 4 pratos, de porcelana da China, decoração azul com paisagem. Com 

defeito. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 
 



LOTE 381 
 

 

Pulseira antiga, de prata com marca de contraste ilegível, com pedra azul ao 

centro. Peso 37 grs. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 
 



LOTE 382 
 

 

Par de castiçais antigos, em estanho.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 383 
 

 

Par de mísulas grandes, em madeira entalhada, pintada e dourada, com uma 

gaveta. Alt. 0,59. Larg. 0,36. Fundo 0,29. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 



LOTE 384 
 

 

Serviço de chá, em porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com flores, 

composto por bule, leiteira, açucareiro, 12 chávenas e pires. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 50 



LOTE 385 
 

 

4 Peças de ferro e bronze: campainha, capacete, cinzeiro e capacete de 

escafandro. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 386 
 

 

Armário-roupeiro romântico, de mogno, com uma porta de espelho, uma gaveta, 

sapateira e interior com prateleiras. Pequenos defeitos.  

Alt. 2,40. Larg. 1,40. Fundo 0,60. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 
 



LOTE 387 
 

 

Alfinete de peito, antigo, em prata de 925 mil., com marcassites e pedra negra. 

Peso 26 grs. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 150 
 



LOTE 388 
 

 

Serviço de café, em porcelana BELSAN, decoração policromada com flores, 

composto por cafeteira, leiteira, açucareiro, 12 chávenas e pires. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 389 
 

 

Gravura e 1 litografia colorida, Paisagem e Rua com casas. Assinados.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 

 
 
 



LOTE 390 
 

 

5 Pratos de porcelana da China, decoração azul com paisagem. Com defeito.  

Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 



LOTE 391 
 

 

Fio com bola de ouro de 14 kil, 2 perolas de cultura e fecho de ouro com marca 

legal de contraste. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 120 
 



LOTE 392 
 

 

4 Placas e 2 pratos, de metal, decorados com figuras e paisagens.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 393 
 

 

Serviço de chá, em metal prateado, com flor na tampa, composto por bule, 

cafeteira, leiteira e açucareiro. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 



LOTE 394 
 

 

Quadro grande, Arvore genealógica da Família Antonio Mendes, casado com Ana 

Fernandes Valazim. Alt. 0,90 x 1,27. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 395 
 

 

2 Terrinas grandes, 1 jarro, 1 jarra, 2 caixas e 1 fruteiro, de porcelana, decoração 

azul. Falta uma tampa e outra com defeito. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 
 

 
 



LOTE 396 
 

 

7 Peças de madeira: portal, deusas, animais e faca abre-livros.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 397 
 

 

Quadro grande, oleografia, Lição de “ballet”. Alt. 0,71 x 0,59.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 50 



LOTE 398 
 

 

Lote de diversas peças de metal, madeira e outros: crucifixo, marcadores, caixas, 

daguerriotipo, caravela, estojos, etc. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 399 
 

 

7 Peças de vidro: fruteiro, garrafas, compoteira e caixa. Faltam 2 rolhas.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 400 
 

 

Jogador do F.C.Porto, escultura erótica de cerâmica policromada. Alt. 0,15.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 

 
 
 
 



LOTE 401 
 

 

Jarro antigo, de cristal lapidado, com gargalo e pega, de metal trabalhado.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 402 
 

 

Adorno de cabeça, Bijagó, escultura de madeira pintada. Arte Africana.  

Med. 0,62 x 0,30. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 60 



LOTE 403 
 

 

Candeeiro de mesa formado por guerreiro, escultura policromada. Alt. 0,58. 

Pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 100



 

LOTE 404 
 

Garça, escultura de metal. Alt. 0,75.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 405 
 

 

 

Espelho de parede, oval, com moldura de madeira entalhada e dourada.  

Alt. 0,70 x 0,50. Com pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 
 



LOTE 406 
 

 

Conjunto de 6 pratinhos e 4 tigelas, em faiança portuguesa, decoração azul.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 

 



LOTE 407 
 

 

2 Mascaras, grupo de ovelhas e 1 caneca, de louça, etc.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 
 



LOTE 408 
 

 

Terrina com respectiva bandeja, lisos e com gomos, de metal prateado.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 60 



LOTE 409 
 

 

Miniatura, pintura a óleo sobre madeira, Natureza morta. Ass. P. REDONDO.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 



LOTE 410 
 

 

Escrivaninha com alçado, de mogno, com duas portas, duas gavetas e parte 

superior com prateleiras. Alt. 2,00. Larg. 0,93. Fundo 0,44. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 150 



 

LOTE 410A 
 

Aneleira lisa, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste. 

Peso 52 grs. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 
 
 



LOTE 411 
 

 

Mesa de abas, em mogno, com duas gavetas. Alt. 0,77. Diam. 0,90.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 
 



LOTE 412 
 

 

Serviço de chá, em porcelana da China, decoração policromada com figuras e 

flores, composto por bule (com defeito), leiteira, açucareiro, 5 chávenas e 10 pires.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 413 
 

 

Quadrinho com faisão de prata.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 50 



LOTE 414 
 

 

Quadro romântico, Interior com dama e cavalheiro pintando. Alt. 0,16 x 0,12.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 80 



LOTE 415 
 

 

Quadro com par de placas pintadas a óleo sobre madeira, Anjos.  

Alt cada. 0,20 x 0,20. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 416 
 

 

Relógio de parede, de pendulo e bordões, com caixa de madeira.  

Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 



LOTE 417 
 

 

Tapete, desenho oriental, fundo creme, desenho policromado com cinco 

medalhões. Med. 2,05 x 1,25. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 418 
 

 

Jarra de vidro colorido, marcada JASMIM. Alt. 0,37.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 419 
 

 

Estojo oriental, antigo, de madeira lacada, com figuras e outros motivos pintados. 

Med. 0,30 x 0,10. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 150 



LOTE 420 
 

 

Caixa antiga, chinesa, de madeira com trabalho de talha com figuras e pagodes. 

Marcada. Med. 0,16 x 0,10. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



 

LOTE 420 A 
 

Fruteiro de cristal, com aplicações de prata.  

 

Preço inicial:€300 

 
Preço estimado:€ 300 - 600 



LOTE 421 
 

 

Gravura colorida, francesa, Les Amusemens de L’Hiver”. De J. Baulle. Sobre obra 

de F. Boucher. Alt. 0,39 x 0,44. Pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 422 
 

 

Armário de mogno, com duas portas. Alt. 1,10. Larg. 1,07. Fundo 0,44.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 

 



LOTE 423 
 

 

Toucador de mesa, romântico, de mogno, com uma gaveta. Faltam dois pés.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 424 
 

 

Candeeiro de tecto, estilo holandês, de latão, com seis braços.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 30 

 



LOTE 425 
 

 

Alfinete de peito, Caracol, de prata com marcas legais de contraste, com cristais 

Swarovsky. Peso 8,7 grs. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 70 
 



LOTE 426 
 

 

Fruteiro, prato, tabuleiro, bule e 5 tacinhas, de porcelana, decoração policromada 

com flores. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 
 



LOTE 427 
 

 

Desenho a “crayon”, Paisagem campestre com palácio. Alt. 0,08 x 0,15.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 428 
 

 

Relógio de mesa, antigo, com caixa de madeira com defeito.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 

 
 
 



LOTE 429 
 

 

Moldura para retrato, antiga, com aplicações de prata. Pequenas faltas.  

Altura total 0,39 x 0,29. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 150 



LOTE 430 
 

 

Mesa baixa, de centro, formada por colunas, em mogno, com tampo de mármore. 

Alt. 0,43. Larg. 0,54 x 0,54. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 60 
 



 

LOTE 430 A 
 

Alfinete de peito, com serpente, de ouro com marcas legais de contraste, com 1 

brilhante cravejado. Peso 4,4 grs. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 
 



LOTE 431 
 

 

Banquinho para pés, de mogno, estofado e forrado a pele com capitonê.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 

 
 



LOTE 432 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedra semi preciosa cravejada. Peso 16 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 
 



LOTE 433 
 

 

Conjunto de 6 pratos em faiança portuguesa, decoração azul.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 



LOTE 434 
 

 

Grupo de duas crianças, escultura pintada. Pequeno defeito nos dedos do menino. 

Alt. 0,58. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 150 
 
 



LOTE 435 
 

 

Técnica-mista, Sem titulo. Alt. 0,60 x 0,30.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 60 



LOTE 436 
 

 

Tapete oriental, fundo encarnado, barra azul, desenho floral policromado.  

Med. 1,52 x 1,03. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



LOTE 437 
 

 

Jarra, 1 potiche, 1 jarro e grupo de dois músicos (com falhinha), em porcelana, 

decoração policromada. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 
 
 



LOTE 438 
 

 

Mesinha baixa, redonda, de madeira exótica com trabalho de talha.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 

 



LOTE 439 
 

 

Espelho de parede, com moldura de madeira pintada e dourada, com trabalho de 

talha, com sinais de uso. Alt. 0,80 x 0,58. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 80 
 



LOTE 440 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 12 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 
 



 

LOTE 440A 
 

Fruteiro formato cesto, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de 

contraste. Peso 759 grs. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 1200 
 
 



LOTE 441 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores. Ass. JOÃO PEIXOTO. Alt. 0,365 x 0,25.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 442 
 

 

Mesinha com dois tampos, de vidro, acrílico e metal.  

Alt. 0,70. Comp. 0,70. Larg. 0,45. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



LOTE 443 
 

 

Pichel, 4 miniaturas, 1 jarra e 2 pares de candelabros, em metal. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 444 
 

 

Tigela e pires, antigos, de porcelana, decoração policromada com monograma.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 

 

 



LOTE 445 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Natureza morta. Assinado e datado 1935. Escola 

Portuguesa. Alt. 0,31 x 0,34. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 446 
 

 

Gravura a negro, Cena histórica, “Serena Rescued by the red cross knight”.  

Alt. 0,19 x 0,24. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 447 
 

 

Jarro antigo, de vidro, com recipiente no interior, com tampa e pega, de metal 

prateado. Alt. 0,29. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 448 
 

 

Bengaleiro-chapeleiro de mogno, com espelho. Alt. 1,86. Larg. 0,47. Fundo 0,32.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 100 
 



LOTE 449 
 

 

Tapete oriental, fundo creme, desenho policromado com seis medalhões.  

Med. 1,63 x 0,92. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 150 



LOTE 450 
 

 

Mesinha baixa, oitavada, de mogno com aplicações de metal. Alt. 0,50.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 

 



 

LOTE 450 A 
 

Alfinete de peito formato flor, antigo, de prata e ouro com marcas legais de 

contraste, com cristais-de-rocha cravejados. Peso 16 grs. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 1200 
 
 



LOTE 451 
 

 

Candeeiro de tecto, em metal e vidro, para quatro lumes.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 100 



LOTE 452 
 

 

Par de mesinhas-de-cabeceira, em cerejeira, frente abaulada com três gavetas. 

Alt. 0,60. Larg. 0,50. Fundo 0,43. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



LOTE 453 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Casas de bairro típico com varina. Ass. M. SILVA.  

Alt. 0,65 x 0,40. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 150 



LOTE 454 
 

 

Terrina com tampa, de metal com gravados, com quatro pés. Alt. 0,32.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 

 
 



LOTE 455 
 

 

“Cache-pot” de porcelana da Vista Alegre, Margão, decoração azul com flores.  

Alt. 0,185. Diam. 0,185. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 
 

 



LOTE 456 
 

 

Gravura a água-forte, Rua com casas. Ass. ATILA MENDLY DE VETYEMY 

(1911-1963) Biogr. Pamplona, Tannock, etc.. Alt. 0,27 x 0,33. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 457 
 

 

Coleção de 14 relógios-miniatura. Alguns com pequenos defeitos.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 

 
 



LOTE 458 
 

 

Cadeirão de nogueira com trabalho de talha, com laterais e costas de palhinha e 

assento estofado e forrado a tecido. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 
 
 
 
 



LOTE 459 
 

 

2 Guerreiros orientais a cavalo, esculturas de metal prateado e dourado. Assinada. 

Com base de mármore. Alt. 0,09 x 0,16. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 
 
 

 



LOTE 460 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 13 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



 

LOTE 460A 
 

Fruteiro liso e canelado, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de 

contraste. Peso 395grs. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 
 

 



LOTE 461 
 

 

Cadeira de mogno, com assento e costas estofado a pele.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 
 



LOTE 462 
 

 

2 Salvinhas e 1 porta-guardanapo, de prata com marcas legais de contraste. Com 

inscrições gravadas. Peso 70 grs. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 463 
 

 

2 Travessas grandes, de porcelana da Vista Alegre, decoração alusiva ao Natal e 

outra a branco e ouro. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 
 
 

 
 
 



LOTE 464 
 

 

8 Figuras, Marinheiros, decoração policromada.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 465 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedra semi preciosa cravejada. Peso 13 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 

 



LOTE 466 
 

 

Armário-estante de mogno, com estirador. Alt. 1,09. Larg. 0,37. Fundo 0,25.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 



LOTE 467 
 

 

Coluna redonda, de mogno, com uma prateleira. Alt. 0,73.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 
 



LOTE 468 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com casa, lago e cisnes. Ass. NINA. 

Restaurado. Séc. XIX/XX. Alt. 0,24 x 0,43. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 150 



LOTE 469 
 

 

Tapete de lã, fundo creme, barra rosa, desenho oriental com cenas de caça.  

Med. 1,58 x 1,12. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 470 
 

 

Aguarela, Rua com casas e figuras, “Évora”. Ass. M. TAVARES (Manuel Tavares 

Junior, 1911-1974) Biogr. Tannock, etc.. Alt. 0,15 x 0,10. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



 

LOTE 470 A 
 

Alfinete de peito, antigo, de prata e ouro, com diamantes e opalas cravejados. 

Peso 10 grs. 

 
Preço inicial:€550 

 

Preço estimado:€ 550 - 900 



LOTE 471 
 

 

Dama e cavalheiro, segurando jarros, esculturas antigas, de “biscuit” policromado. 

Alt. 0,21. Restauradas e com defeito. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 472 
 

 

Candeeiro de mesa, de vidro opalino, decoração policromada com flores. Alt. 0,25. 

E 1 candelabro e 1 jarra, de faiança, decoração azul e policromada. Com defeitos.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 

 



LOTE 473 
 

 

Garrafa antiga, de cristal da Vista Alegre.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 474 
 

 

Bengala antiga, em material córneo.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 80 



LOTE 475 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 10 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 476 
 

 

2 Defumadores antigos, figuras possivelmente Inca, em terracota. Com defeitos. 

Alt. 0,18 e 0,155. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 
 



LOTE 477 
 

 

Espelho de parede, com moldura de madeira entalhada e dourada. Alt. 0,69 x 1,21.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 478 
 

 

Travessa oitavada, de faiança de Conimbriga, decoração policromada com pavão 

e flores. Med. 0,41 x 0,31. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 479 
 

 

6 Canecas grandes, de louça, decoração policromada com figuras e outros 

motivos. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 480 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 15 grs. 

 

Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 

 



 

LOTE 480A 
 

Fruteiro liso e martelado, de prata estrangeira de 925 mil. Peso 356 grs.  

 

Preço inicial:€300 

 
Preço estimado:€ 300 - 600 

 
 



LOTE 481 
 

 

Suporte para livros, de latão trabalhado. Alt. 0,32.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 482 
 

 

Miniatura pintada sobre porcelana, Interior com figuras.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 483 
 

 

7 Moedas de prata: 5 Patacas de Macau, 20 e 10 escudos de Moçambique, e 20 e 

10 escudos de Angola. Peso 65 grs. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 50 
 
 
 



LOTE 484 
 

 

Mesa baixa, de mogno, com quatro colunas e tampo de vidro.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 70 

 



LOTE 485 
 

 

Cabide para fato, em mogno.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 

 
 



LOTE 486 
 

 

Armário antigo, de madeira pintada, com quatro portas.  

Alt. 1,02. Comp. 0,92. Larg. 0,38. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 487 
 

 

Pintura a óleo sobre rela, paisagem campestre com cascata e rio. Assinado no 

canto inferior direito. Alt. 0,45 x 0,68. Com vestígios de humidade. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 150 



LOTE 488 
 

 

Aneleira de porcelana da Vista Alegre, Margão, decoração azul com flores.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 489 
 

 

Par de aguarelas chinesas, Cenas da Corte Imperial. Assinadas. Alt. 0,325 x 0,41.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 80 



LOTE 490 
 

 

Salva lisa, borda com conchas e volutas, de prata de 833 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 64 grs 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 70 
 



 

LOTE 490 A 
 

Pendente formato cruz, de prata e ouro com marcas legais de contraste, com 

minas-novas cravejadas. Peso 11 grs. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 
 
 
 



LOTE 491 
 

 

Gravura colorida, francesa, “La Croisée”. De DEBUCOURT (Philibert Louis 

Debucourt, 1755-1832) Biogr. Benezit, etc. Alt. 0,57 x 0,395.  

Com moldura estilo império. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 492 
 

 

Fio com fecho e cruz de ouro com marca legal de contraste, com safiras 

cravejadas. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 120 



LOTE 493 
 

 

Litografia a negro, Sagrado Coração de Jesus. Alt. 0,31 x 0,25.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 50 



LOTE 494 
 

 

Mesinha de encostar, antiga, de mogno, com uma gaveta. Alt. 0,74. Larg. 0,74. 

Fundo 0,35. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 



LOTE 495 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 12 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 



LOTE 496 
 

 

2 Tapetes de Arraiolos, fundo creme, decoração policromada com flores.  

Med. 1,46 x 0,84 e 1,38 x 0,60. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 497 
 

 

Relógio de mesa, pequeno, com calceteiro, em bronze. Alt. 0,15.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 

 
 
 



LOTE 498 
 

 

2 Garrafas, 1 jarro, 1 compoteira e 1 caneca, em vidro. 

  

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 499 
 

 

Mesinha de centro, retangular, de mogno com trabalho de talha e pés com rodas.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 80 

 

 



LOTE 500 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 11 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 

 



 

LOTE 500A 
 

Fruteiro pequeno, liso, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto 

(1985-…). Peso 178grs. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 
 



LOTE 501 
 

 

Crucifixo com escultura de Cristo capeado a prata de 925 mil. Alt. 0,25 x 0,17.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 502 
 

 

Tabuleiro “vintage”, de madeira, chapa de espelho e aplicações de prata.  

Med. 0,52 x 0,33. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 50 



LOTE 503 
 

 

Busto de cigana, escultura antiga, em terracota pintada. Alt. 0,28.  

Faltas na policromia. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 



LOTE 504 
 

 

Escrivaninha pequena, de madeira pintada, com quatro gavetas.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 



LOTE 505 
 

 

Mesa oval, estilo Luis XVI, de nogueira com trabalho de talha, com dois tampos de 

mármore e palhinha. Alt. 0,73. Comp. 0,50. Larg. 0,41. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 90 
 

 



LOTE 506 
 

 

Par de jarras de porcelana francesa, decoração policromada com flores. Alt. 0,155. 

Uma com falhinha. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 60 
 



LOTE 507 
 

 

Salvinha-bilheteira lisa e com gravados, borda vazada com folhagem, de prata com 

marca dos antigos contrastes do Porto. Séc. XIX. Peso 175 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 
 
 



LOTE 508 
 

 

Par de talhas em castanho com trabalho de talha. Alt. 0,83 x 0,29.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 60 



LOTE 509 
 

 

Pintura a óleo sobre cartão, Paisagem campestre com rio e casas. Ass. G. LOPES. 

Alt. 0,58 x 0,76. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 100 



LOTE 510 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 17 grs. 

 

Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 
 
 



 

LOTE 510 A 
 

Alfinete de peito, formato ramo, de prata e ouro com marcas legais de contraste, 

com perolas cravejadas. Peso 13 grs. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 400 
 
 



LOTE 511 
 

 

Caneta THE LALEX, em prata de 925 mil., com marca de contraste águia.  

Com defeito. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 120 
 

 



LOTE 512 
 

 

Caneca grande, austríaca, de cerâmica vidrada, decorada com relógio de cuco e 

tampa de estanho. Alt. 0,42. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 80 
 
 



LOTE 513 
 

 

Pichel e 1 caneca grande, em estanho.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 



LOTE 514 
 

 

Figura feminina com ramo de flores, escultura de porcelana policromada. Com 

base de madeira. Alt. 0,36. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 515 
 

 

Conjunto de 2 abotoadeiras, calçadeira e pinça, com cabos de prata com marca de 

contraste javali – Porto (1887-1937). Com estojo. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 

 



LOTE 516 
 

 

Quadro grande, gravura a negro, “La Maison du Poete au Dernier Jour de Pompei”. 

De Ballin, sobre obra de J. Coomans. Alt. 0,80 x 1,04. Com defeito. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 517 
 

 

Jarra romântica, de vidro opalino, decoração policromada com flores pintadas.  

Alt. 0,24. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 
 
 

 



LOTE 518 
 

 

Relógio de bolso, OMEGA (Grand Prix – Paris 1900), com caixa de prata de 800 

mil. Funciona. Com defeito no mostrador. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 
 



LOTE 519 
 

 

Carpete com fundo encarnado e desenho geométrico. Com defeito.  

Med. 2,95 x 2,00. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



LOTE 520 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 10 grs. 

 

Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 
 

 



 

LOTE 520A 
 

Fruteiro pequeno, liso com canelados, de prata de 925 mil, com marca de 

contraste águia -Porto (1985-…). Peso 142grs. 

 
Preço inicial:€130 

 

Preço estimado:€ 130 - 250 
 
 
 



LOTE 521 
 

 

Mesinha de apoio, em nogueira, com embutidos de espinheiro, com uma gaveta e 

gradinha de metal. Alt. 0,67. Larg. 0,41 x 0,41. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 90 
 
 



LOTE 522 
 

 

Armário-estante de vinhático, com três portas e duas prateleiras. Com pequeno 

defeito. Alt. 2,22. Larg. 1,16. Fundo 0,40. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 



LOTE 523 
 

 

Pássaro de porcelana, decoração policromada, marcado GALOS, com base de 

mármore. Alt. 0,29. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 524 
 

 

Aguarela chinesa, Trecho campestre com guerreiro a cavalo. Assinada.  

Alt. 0,29 x 0,39. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 525 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…). Peso 11 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 

 



LOTE 526 
 

 

Garrafa de cristal ATLANTIS  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 527 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Trecho campestre com casas. Não assinado.  

Alt. 0,25 x 0,28. Restaurado. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 100 



LOTE 528 
 

 

Relógio de bolso, ROSKOPF, com mostrador de esmalte e numeração romana, 

com caixa de metal. Funciona. Mostrador com defeito. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 250 
 



LOTE 529 
 

 

Cruz, 2 marcadores e 1 navalha, antigos, em prata.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 60 



LOTE 530 
 

 

Tapete oriental, fundo creme, desenho policromado com três medalhões.  

Med. 1,60 x 0,94. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 120 



 

LOTE 530A 
 

Alfinete de peito, formato pássaro, de ouro com marcas legais de contraste, com 

diamantes cravejados. Peso 6,8 grs. 

 
Preço inicial:€480 

 

Preço estimado:€ 480 - 900 
 
 



LOTE 531 
 

 

Cavaleiro a cavalo, escultura de “biscuit” da Vista Alegre, com base de madeira. 

Alt. 0,22 x 0,17. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 150 



LOTE 532 
 

 

Candeeiro de tecto, em metal, com pingentes de vidro e quatro braços. Alt. 0,90. 

Faltam alguns pingentes. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 533 
 

 

3 Carros, 1 camião, 1 locomotiva e 1 caravela, miniaturas, em madeira, louça, etc. 

Alguns defeitos. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 
 

 
 
 



LOTE 534 
 

 

Placa, escultura em baixo-relevo, Nossa Senhora com o Menino e S. João. 

Marcada Rogeau. Alt. 0,15 x 0,12. 

 
Preço inicial:€90 

 

Preço estimado:€ 90 - 250 
 



LOTE 535 
 

 

Anel de senhora, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia - Porto (1985- 

…), com pedras semi preciosas cravejadas. Peso 11 grs.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 
 
 

 



LOTE 536 
 

 

Elefante de louça, decoração negra com relevos. Alt. 0,21. Comp. 0,21. Larg. 0,11.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 70 

 



LOTE 537 
 

 

Bilha antiga, de cobre. Alt. 0,50.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 100 

 
 



LOTE 538 
 

 

Caixa de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com Igreja de S. 

Francisco. Desenho de George Chinnery. Med. 0,15 x 0,11. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 80 
 



LOTE 539 
 

 

Quadro grande, gravura a negro, “A Picnic Party of Madame de Dubarry”. Sobre 

obra de V. de Paredes. Alt. 0,72 x 1,04. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 



LOTE 540 
 

 

5 Mísulas de madeira entalhada e pintada.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



 

LOTE 540A 
 

Caixa lisa, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste.  

Peso 442 grs. 

 
Preço inicial:€380 

 

Preço estimado:€ 380 - 700 
 
 
 



LOTE 541 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com lago e casas. Assinado.  

Alt. 0,39 x 0,79. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 200 



LOTE 542 
 

 

Dama de vestido creme e dourado, escultura de porcelana. Marcada ATLANTIDA 

BY GALOS. Com base de madeira. Alt. 0,40. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 543 
 

 

Par de gravuras a negro, francesas, “Le Panier Misterieux” e “L’Agréable Leçon”. 

De Gaillard. Sobre obra de Boucher. Com molduras estilo Império. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 180 



LOTE 544 
 

 

Jogo de xadrez, com tabuleiro e peças de vidro.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 100 



LOTE 545 
 

 

Tapete pequeno, oriental, BELOUTCH, fundo encarnado, barra azul, desenho 

policromado com medalhão central. Med. 1,20 x 0,95. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 



LOTE 546 
 

 

Pintura a óleo sobre vidro, Santo Antonio com o Menino. Alt. 0,28 x 0,22.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 150 



LOTE 547 
 

 

Defumador oriental, com dragão na tampa, decoração cor-de-laranja. Alt. 0,17. 

Com falhinha. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 



LOTE 548 
 

 

Jarra de cristal lapidado. Alt. 0,25.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 80 



LOTE 549 
 

 

Candeeiro de tecto, de saco, em metal e cristal.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 100 

 



LOTE 550 
 

 

Anel de senhora, de prata com marcas legais de contraste, com onix. Peso 18 grs.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 150 



 

LOTE 550 A 
 

Candeeiro de mesa, liso, de prata de 925 mil, com marca de contraste aguia - 

Porto (1985-…) 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 
 
 

 



LOTE 551 
 

 

Mesa redonda, estilo inglês, de mogno. Diam. 1,00.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 60 

 



LOTE 552 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Cão. Assinado. Alt. 0,40 x 0,50.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 100 



LOTE 553 
 

 

Relógio de pulso, para senhora, suíço, RAYMOND WEIL, com caixa e pulseira 

plaqueadas a ouro. Numero 5867A793411. Com certificado. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 450 



LOTE 554 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Cão. Assinado. Alt. 0,40 x 0,50.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 100 



LOTE 555 
 

 

Jarro grande, de porcelana alemã, decoração policromada com vista de cidade, 

com tampa de estanho. Alt. 0,31. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 
 



LOTE 556 
 

 

Grupo de Sábio chines montado em tigre, escultura de terracota vidrada e 

policromada. Marcada. Alt. 0,28 x 0,29. Falta 1 dente no tigre. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 



LOTE 557 
 

 

Lote de diversos talheres, de prata e casquinha.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 558 
 

 

Desenho aguarelado, para a obra “O Conde de Monte Cristo”. Ass. RAMOS 

RIBEIRO (António José Ramos Ribeiro, 1888-…) Biogr. Tannock, etc. Alt. 

0,25 x 0,17. Com certificado de autenticidade passado pelo Historiador Reiner 

Daehnhardt. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 – 200 

 

 



LOTE 559 
 

 

Conjunto de credencia e espelho, em mogno com trabalho de talha, com uma 

gaveta e tampo de mármore. Alt. 2,00. Larg. 1,40. Fundo 0,45. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 
 

 



LOTE 560 
 

 

Terço de prata com marcas legais de contraste, com contas brancas.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 100 



 

LOTE 560A 
 

Bule liso, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste.  

Peso 789 grs. 

 
Preço inicial:€700 

 

Preço estimado:€ 700 - 1200 
 
 



LOTE 561 
 

 

Candeeiro de mesa, em metal esmaltado e pintado com pássaros e flores a cores, 

com tulipa de vidro com gravados. Alt. 0,54. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 562 
 

 

Compoteira com tampa, 1 prato e 1 tampa de queijeira, em cristal e vidro.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 563 
 

 

Par de ampara-livros, Faraós. Alt. 0,20 x 0,135.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 564 
 

 

Espelho de parede, fab. AMBOAN, com moldura de mogno com embutidos de 

espinheiro. Alt. 1,05 x 0,66. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 



LOTE 565 
 

 

Colar de rubis, com fecho de prata de 925 mil.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 120 

 



LOTE 566 
 

 

Quadro com placa de cobre representando Ultima Ceia. Alt. 0,38 x 0,12.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 567 
 

 

Miniatura pintada, Trecho campestre com dama e cavalheiro. Assinada.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 568 
 

 

Medalha alusiva ao Natal, de prata de 999 mil., com marca de contraste águia – 

Porto (1985-…). Peso 53 grs. Com estojo. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 569 
 

 

Caixinha para comprimidos, de prata com marcas legais de contraste. Peso 18 grs.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 570 
 

 

Mesinha de chá, em madeira pintada com flores a cores, com respectivo tabuleiro 

de louça com decoração policromada e armação de metal.  

Alt. 0,52. Comp. 0,70. Larg 0,40. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 
 



 

LOTE 570A 
 

Biga (Guerreiro com dois cavalos), imponente escultura plaqueada a prata de 925 

mil, com base de madeira. Alt. 0,37 x 0,56. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 



LOTE 571 
 

 

Relógio de parede, género Boulle, antigo, de pendulo e bordões, mostrador com 

numeração romana, com caixa de madeira policromada com embutidos de metal e 

pavões. Mostrador com pequeno defeito. Com chave. Funciona. Alt. 0,63 x 0,50. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 800 
 



LOTE 572 
 

 

Passadeira oriental, fundo encarnado com medalhão central. Med. 2,00 x 0,70.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 200 



LOTE 573 
 

 

Aguarela, Rua com arco e figuras. Ass. C. RAMOS 1934 – Óbidos (Carlos Pinto 

Ramos, 1905-…) Biogr. Pamplona, Tannock, etc. Alt. 0,215 x 0,19. 

 
Preço inicial:€130 

 

Preço estimado:€ 130 - 500 



LOTE 574 
 

 

Serviço de café, em porcelana da China, decoração policromada com paisagem, 

composto por cafeteira, leiteira, açucareiro, 6 chávenas com busto de gueixa e 6 

pires. Uma chávena com falhinha. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 30 



LOTE 575 
 

 

Comoda grande, de cerejeira, frente abaulada com quatro gavetas. Alt. 0,91. 

Comp. 1,10. Larg. 0,55. Pequenos sinais de uso. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 
 



LOTE 576 
 

 

Terrina com tampa e prato, par de fruteiros e 3 salvas, em metal.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 

 



LOTE 577 
 

 

Conjunto de 4 quadros, placas em esmalte. Obras de Gauguin, Pissarro, Van Gogh 

e Renoir. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 – 100 

 

 
 

 
 

  



LOTE 578 
 

 

Conjunto de 6 garfos, 6 facas e 2 peças de servir, antigos, com laminas com 

gravados. Com estojo. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 



LOTE 579 
 

 

Conjunto de 4 cadeiras estilo Império, de nogueira com trabalho de talha com 

cisnes, com assentos estofados e forrados a pele e costas de palhinha. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 
 



LOTE 580 
 

 

Pulseira de prata de 925 mil., com 21 esmeraldas cravejadas. Peso 13 grs.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 180 

 



 

LOTE 580A 
 

Fruteiro liso e com gomos, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de 

contraste. Peso 359grs. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 
 
 



LOTE 581 
 

 

Par de candeeiros de mesa, formados por ânforas, em madeira entalhada e 

dourada. Alt. 0,33. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 70 
 



LOTE 582 
 

 

Galheteiro de cristal Baccarat. Com pequeno defeito  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 583 
 

 

Pingalim antigo, em material córneo.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 584 
 

 

Santo Expedito, escultura popular, em terracota. Alt. 0,29.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 80 

 
 
 

 



LOTE 585 
 

 

Colar de crisólitas, com fecho de prata de 925 mil. Algumas pedras com defeito.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 60 

 



LOTE 586 
 

 

Paliteiro formato de touro, em faiança das Caldas, decoração castanha e creme. 

Restaurado. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 80 
 

 



LOTE 587 
 

 

3 Cinzeiros de bronze, Reproduções dos cinzeiros dos antigos salões reais.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 

 



LOTE 588 
 

 

Mesa-de-jogo, romântica, de mogno com trabalho de talha, com tampo de levantar. 

Sem pano. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 150 
 



LOTE 589 
 

 

Par de cadeiras antigas, estilo D. João V, de mogno, com assentos de coxim, 

estofado e forrado a seda creme. Uma manchada. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 150 
 



LOTE 590 
 

 

Fio e 1 anel, de prata de 925 mil., com esmeraldas cravejadas.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 120 

 



 

LOTE 590A 
 

Castiçal comprido, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de 

contraste. Alt. 0,78. 

 
Preço inicial:€800 

 

Preço estimado:€ 800 - 1500 
 
 
 



LOTE 591 
 

 

Relógio de bolso, OMEGA, com caixa de prata. Funciona.  

 

Preço inicial:€280 

 
Preço estimado:€ 280 - 500 



LOTE 592 
 

 

Tapete oriental, KAZAK, fundo castanho, barra creme, desenho policromado com 

dois medalhões. Coçado. Med. 1,73 x 0,95. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 300 



LOTE 593 
 

 

Conjunto de balde para gelo, 12 copos para “whisky” e 6 copos para “cognac”, de 

vidro com dourados. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 



LOTE 594 
 

 

Gravura colorida, inglesa, Cena de Shakespeare, “Measure for Measure, Act. V 

– Scene I”. De L. P. Simon, sobre obra de Thos. Kirk. Publicada em 1796 por J. 

Boydell na Galeria Shakespeare. Alt. 0,52 x 0,65. Um pouco manchada. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 595 
 

 

Fio com pendente (símbolo da Universidade de Boston), em ouro de 14 kil. e fecho 

de ouro com marca legal de contraste. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 
 



LOTE 596 
 

 

Caixa de costura antiga, indo-portuguesa, de madeira com aplicações de material 

nobre. Com defeito. Alt. 0,10. Comp. 0,325. Larg. 0,23. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 
 

 



LOTE 597 
 

 

Par de castiçais, Arte Nova, em metal prateado.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 598 
 

 

Par de jarrinhas, em porcelana do Japão, Satsuma, decoração policromada com 

figuras e outros motivos. Séc. XIX. Alt. 0,13. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



LOTE 599 
 

 

Mesinha-costureira, de nogueira com trabalho de talha, com tampo de levantar.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 150 

 

 



LOTE 600 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela reentelada e restaurada, Cena mitológica 

com Guerreiro, Ninfas e Anjos. Séc. XVIII. Alt. 0,72 x 0,98. 

 
Preço inicial:€1250 

 

Preço estimado:€ 1250 - 4000 



 

LOTE 600A 
 

Fruteiro liso e martelado, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de 

contraste. Peso 174 grs. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 200 
 

 



LOTE 601 
 

 

Lustre com pingentes e contas de cristal (algumas coloridas), com armação em 

bronze, com seis braços. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 300 
 
 
 



LOTE 602 
 

 

Par de jarras antigas, em “biscuit”, formadas por dama e cavalheiro, decoração 

policromada. Alt. 0,24. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 300 
 
 



LOTE 603 
 

 

Par de jarras antigas, de metal esmaltado, “cloisonné”, decoração policromada 

com flores. Alt. 0,30. Com peanhas de madeira. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 604 
 

 

Jarro de porcelana de Nápoles (Cappodimonte), decoração policromada com 

figuras, parras e uvas, em relevo, com cena alusiva ao vinho. Sec. XIX. Alt. 0,21.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 400 

 
 
 
 



LOTE 605 
 

 

Colar de bolas de Viana, em ouro de 800 mil. Peso 14,1 grs.  

 

Preço inicial:€750 

 
Preço estimado:€ 750 - 1500 



LOTE 606 
 

 

Espelho grande, de parede, com moldura de madeira entalhada e dourada.  

Alt. 1,04 x 0,81. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 607 
 

 

Santo Antonio com o Menino, escultura de madeira pintada. Menino de terracota e 

com defeito. Com resplendores e cruz, de prata. Séc. XIX. Alt. 0,24. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 700 
 



LOTE 608 
 

 

Desenho a sépia, Dama de vestido. Ass. SALAZAR, 915 (Abel de Lima Salazar, 

1889-1946) Biogr. Benezit, Pamplona, Tannock, P. Universal, etc. Alt. 0,285 x 0,16.  

 

Preço inicial:€400 

 
Preço estimado:€ 400 - 900 



LOTE 609 
 

 

Relógio de pulso, para homem, suíço, LONGINES, com data e luas, com caixa de 

aço e ouro. Funciona. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 1200 
 
 



 

LOTE 610 
 

Tapete oriental, SAROUGH, antigo, fundo vermelho, barra azul, desenho 

policromado. De coleção. Com certificado. Med. 1,50 x 0,99. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 



 

LOTE 610A 
 

Porta-cartas lisa, de prata de 925 mil, com marca de contraste aguia - Porto (1985- 

…). Peso 568grs.  

 

Preço inicial:€500 

 
Preço estimado:€ 500 - 900 

 



LOTE 611 
 

 

Jarra com tampa, grande, de cristal lapidado, ATLANTIS. Alt. 0,41.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 612 
 

 

3 Figuras africanas, esculturas policromadas.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 613 
 

 

Serviço de chá, de casquinha, com gravados, composto por bule, cafeteira (com 

defeito), leiteira e açucareiro. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 614 
 

 

Miniatura pintada, Retrato de cavalheiro condecorado. Assinada.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 615 
 

 

Anel de senhora, em ouro bicolor, com brilhantes cravejados. Peso 8,2 grs.  

 

Preço inicial:€450 

 
Preço estimado:€ 450 - 700 



LOTE 616 
 

 

Imponente e invulgar jarrão de porcelana da China, decoração policromada com 

figuras, flores e outros motivos. Marcado. Séc. XX. Alt. 1,10. Com peanha de 

madeira. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 800 
 
 

 



LOTE 617 
 

 

Gravura colorida, inglesa, Cena de Shakespeare, “Winter’s Tale, Act V – Scene III”. 

De Rob.t Thew, sobre obra de Wm. Hamilton. Publicada em 1793 por J. Boydell na 

Galeria Shakespeare. Alt. 0,52 x 0,65. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 618 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Sagrada Família. Possivelmente Escola Espanhola. 

Séc. XVIII/XIX. Alt. 0,29 x 0,36. 

 
Preço inicial:€750 

 

Preço estimado:€ 750 - 2000 



LOTE 619 
 

 

Serviço de chá, com conchas e volutas em relevo, de prata de 833 mil., com marca 

de contraste águia – Porto (1938-1984), composto por bule, cafeteira, leiteira e 

açucareiro. Peso 2229 grs. Duas peças amolgadas. 

 
Preço inicial:€1100 

 

Preço estimado:€ 1100 - 2500 



LOTE 620 
 

 

Biombo chinês, de quatro folhas, em madeira entalhada e pintada, com pagodes, 

figuras, animais e flores. Comp. 1,64. Alt. 1,70. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 900 
 



 

LOTE 620A 
 

Molheira lisa, de prata 925 mil, com marca de contraste aguia – Porto (1985-…) 

Peso 355 grs. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 600 
 
 



LOTE 621 
 

 

Candeeiro de mesa, em porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com 

flores, com base e guarnição de metal. Com “abat-jour”. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 622 
 

 

Nossa Senhora de mãos postas, escultura de cerâmica. Alt. 0,57.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 250 



LOTE 623 
 

 

Placa antiga (base), em louça, decoração policromada com busto de menina 

pintado. Med. 0,16 x 0,16. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



LOTE 624 
 

 

Figura feminina, escultura de porcelana da China, decoração policromada. 

Marcado. Alt. 0,255. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 – 450 

 

 



LOTE 625 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Casario – Rio de Janeiro. Assinado e 

datado 2001. Alt. 0,76 x 0,91. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 700 



LOTE 626 
 

 

Relógio de bolso, WALTHAM, com caixa dupla, de ouro de 14 k. Funciona.  

 

Preço inicial:€550 

 
Preço estimado:€ 550 - 800 

 

 
 



LOTE 627 
 

 

Sabio, escultura de porcelana da China, decoração policromada. Marcado.  

Alt. 0,31. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 450 
 
 
 



LOTE 628 
 

 

Imponente armário-louceiro, antigo, estilo D. Maria, de mogno e casquinha, com 

duas portas, duas gavetas e parte superior com duas portas de vidrinhos. Vestígios 

de picos de caruncho. Alt. 2,47. Comp. 1,38. Larg. 0,58. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 900 



LOTE 629 
 

 

Anel de senhora, em ouro e prata, com marcas legais de contraste, com brilhantes 

e rubis, cravejados. 2,7 grs. 

 
Preço inicial:€400 

 

Preço estimado:€ 400 - 800 



LOTE 630 
 

 

Serviço de chá, antigo, com folhagem em relevo, em prata de 800 mil., com marca 

de fabricante PB, composto por bule, cafeteira, leiteira, açucareiro e tabuleiro. Séc. 

XIX (segunda metade). Peso 10185 grs. 

 
Preço inicial:€12000 

 

Preço estimado:€ 12000 - 20000 
 



 

LOTE 630A 
 

Galheteiro de prata estrangeira de 925 mil. Peso 700grs. Com par de galhetas e 

par de saleiros, em vidro. Faltam duas peças. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 900 
 
 
 



LOTE 631 
 

 

Miniatura pintada, Trecho campestre com dama, cavalheiro e ovelhas.  

Ass. P. DEVILLE. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 632 
 

 

Garrafa de cristal ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 70 



LOTE 633 
 

 

Serigrafia colorida, Cristo. Ass. BUAL 98 (Artur Mendes de Sousa Bual, 

1926-1999) Biogr. Benezit, Pamplona, Tannock, Pintura Universal, Infante do 

Carmo, etc. Tiragem PA XI/XXV. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 



LOTE 634 
 

 

Tapete oriental, de oração, NAIN, desenho policromado com flores.  

Med. 1,44 x 0,96. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 635 
 

 

Par de brincos em prata e ouro, com marcas legais de contraste, com diamantes 

cravejados. Peso 4,9 grs. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 500 
 

 



LOTE 636 
 

 

Vitrine de centro, sextavada, em mogno, com dourados e pés de garras, com três 

portas. Alt. 1,11. Larg. 0,76. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 
 



LOTE 637 
 

 

Conjunto de jarro e 5 copos, de vidro, decorados com cabeça de bode, marcados 

S’Louis – Lorraine. Jarro e 1 copo, com defeito. Com peça decorativa em madeira.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 

 



LOTE 638 
 

 

Candeeiro de teto, estilo D. Maria, de metal dourado, com pingentes e contas, de 

cristal, com dez braços. Alt. 0,82. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 100 



LOTE 639 
 

 

Telefone de mesa, italiano, montado em mármore.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 

 



LOTE 640 
 

 

Aguarela, Trecho africano com figura. Ass. N. SOUSA, 86. (Albano Carvalho 

Neves e Sousa, 1921-1995) Biogr. Pamplona, Vollmer, Tannock, P. Universal, etc. 

Alt. 0,33 x 0,475. 

 
Preço inicial:€500 

 

Preço estimado:€ 500 - 1500 



 

LOTE 640A 
 

“Frappé” de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste.  

Peso 698 grs. Alt. 0,18. 

 
Preço inicial:€600 

 

Preço estimado:€ 600 - 900 
 

 



LOTE 641 
 

 

Cama de casal, estilo D. Maria, de vinhático, com embutidos de espinheiro, com 

folhagem e casal de pássaros. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 
 



LOTE 642 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Nossa Senhora do Leite. Necessita 

pequeno restauro. Séc. XVIII/XIX. Alt. 0,87 x 0,69. 

 
Preço inicial:€1#500 

 

Preço estimado:€ 1500 - 3500 



LOTE 643 
 

 

Santo Antonio com o Menino, escultura antiga, de cerâmica pintada. Com 

resplendor e coroa, de prata. Alt. 0,37. Base restaurada. 

 
Preço inicial:€125 

 

Preço estimado:€ 125 - 250 
 
 
 



LOTE 644 
 

 
 

 

Tapete antigo, oriental, BOUKHARA, fundo encarnado com medalhões.  

Med. 1,60 x 1,15. Com defeito. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 645 
 

 

Quadro grande, oriental, técnica-mista, Templo com figuras. Alt. 0,72 x 1,00.  

 

Preço inicial:€150 

 
Preço estimado:€ 150 - 500 



LOTE 646 
 

 

Fruteiro de asa, vazado, com conchas e volutas, de prata com marca de contraste 

javali (1887-1937). Peso 713 grs. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 600 



LOTE 647 
 

 

Par de pratos fundos, antigos, de faiança, decoração policromada com flores, 

anjinho e animais. Diam. 0,27. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 
 



LOTE 648 
 

 

Menino pescador, escultura de metal. Assinada. Alt. 0,44.  

 

Preço inicial:€120 

 
Preço estimado:€ 120 - 250 

 
 
 



LOTE 649 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 18 k, com brilhantes e rubis, cravejados.  

Peso 6,9 grs. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 600 
 

 



LOTE 650 
 

 

Relógio de pulso, para senhora, suíço, OMEGA – De Ville, com caixa de ouro.  

 

Preço inicial:€380 

 
Preço estimado:€ 380 - 600 



 

LOTE 650A 
 

Porta-lápis de prata estrangeira de 925mil. Peso 265grs.  

 

Preço inicial:€230 

 
Preço estimado:€ 230 - 350 

 
 
 



LOTE 651 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Camponês junto de estábulo, carroça e burro. 

Ass. P. J. PINTO (Pedro Jorge Pinto, 1900-1983) Biogr. Pamplona, Tannock, P. 

Universal, etc. Alt. 0,135 x 0,265. 

 
Preço inicial:€1000 

 

Preço estimado:€ 1000 - 2000 



LOTE 652 
 

 

Mísula grande, antiga, de madeira entalhada e dourada.  

Alt. 0,57. Comp. 0,89. Larg. 0,45. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 500 
 



LOTE 653 
 

 

Anel de senhora, em ouro branco de 18 k, com brilhantes cravejados. Peso 5 grs.  

 

Preço inicial:€300 

 
Preço estimado:€ 300 - 500 

 
 

 



LOTE 654 
 

 

Miniatura pintada, Retrato de dama. Assinada.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 655 
 

 

Sabio, escultura de porcelana da China, decoração policromada. Marcado.  

Alt. 0,23. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 450 
 
 
 



LOTE 656 
 

 

Pintura a óleo sobre madeira, Retrato de Velho. Atribuível a MIGUEL LUPI (Miguel 

Ângelo Lupi, 1826-1883). Alt. 0,32 x 0,24. 

 
Preço inicial:€1000 

 

Preço estimado:€ 1000 - 3000 



LOTE 657 
 

 

Passadeira oriental, KAZAK, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado 

com medalhões. Med. 3,90 x 1,40. Com sinais de uso. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 658 
 

 

Fio com flor-de-liz em ouro antigo, com rubis e diamantes, e fecho de ouro com 

marca legal de contraste. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 



LOTE 659 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, marcada STEPHENS.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 660 
 

 

Par de castiçais antigos, formados por dama e cavalheiro, em porcelana europeia, 

decoração policromada. Alt. 0,28. Restauradas. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 170 



 

LOTE 660A 
 

Balde para gelo, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste. 

Peso 317 grs. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 500 
 
 
 



LOTE 661 
 

 

Gravura a negro, inglesa, “Her Most Gracious Majesty Queen Charlotte”. De The 

Ryder. Sobre obra de Wm. Beechey. Alt. 0,63 x 0,46. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 200 



LOTE 662 
 

 

Relógio de pulso, para homem, ANGELUS, com caixa de ouro. Funciona. Vidro 

com pequeno defeito. 

 
Preço inicial:€350 

 

Preço estimado:€ 350 - 600 



LOTE 663 
 

 

Mesa formada por tabuleiro de folha pintada com reserva com trecho campestre 

com figura feminina e anjinho, com pés de madeira pintada. Med. 0,56 x 0,78. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 300 
 



LOTE 664 
 

 

Armário-estante de castanho, com três portas e parte superior com três portas de 

vidro e prateleiras. Fab. OLAIO. Alt. 2,47. Comp. 1,70. Fundo 0,53. 

 
Preço inicial:€160 

 

Preço estimado:€ 160 - 350 



LOTE 665 
 

 

S. José com o Menino, escultura de madeira pintada e dourada. Alt. 0,45.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 

 
 
 
 



LOTE 666 
 

 

Açucareiro liso e com gomos em espiral, de prata com marca de contraste javali 

(1887-1937). Peso 459 grs. 

 
Preço inicial:€160 

 

Preço estimado:€ 160 - 250 
 



LOTE 667 
 

 

Pintura a óleo sobre cobre, Apresentação do Menino. Séc. XVIII. Alt. 0,24 x 0,20.  

 

Preço inicial:€400 

 
Preço estimado:€ 400 - 1000 



LOTE 668 
 

 

Tapete oriental, LILIAN, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado com 

flores e medalhão central. Med. 2,02 x 1,49. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 669 
 

 

Pastel, Trecho campestre. Não assinado. Alt. 0,22 x 0,295.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 670 
 

 

Comoda estilo inglês, de vinhático, com três gavetas e tampo de mármore.  

Alt. 0,87. Comp. 1,80. Larg. 0,50. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



 

LOTE 670A 
 

Fruteiro com figuras em relevo, de prata com marca contraste javali – Porto 

(1887-1937) Peso 436grs. Com defeito 

 
Preço inicial:€430 

 

Preço estimado:€ 430 - 600 
 
 
 



LOTE 671 
 

 

Conjunto de 6 cadeiras em cerejeira, com assento e costas de palhinha. Marcadas 

ROVEA. Uma com pequeno defeito na palhinha. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 
 



LOTE 672 
 

 

Grupo de dama e cavalheiro, escultura antiga de porcelana europeia e “biscuit”, 

decoração dourada. Séc. XIX / XX. Alt. 0,18 x 0,22. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 250 



LOTE 673 
 

 

Par de jarras antigas, formadas por dama e cavaleiro, em porcelana europeia, 

decoração policromada. Alt. 0,34. Restauradas. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 674 
 

 

Mesa de sala-de-jantar, estilo inglês, de vinhático, com dois pés-de-galo, com pés 

de garras em bronze, com duas tabuas sobresselentes. Med. 1,50 x 1,00. Com 

tabuas 2,17. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 675 
 

 

Serigrafia colorida, Sem titulo. Ass. VIEIRA, 93 (João Rodrigues Vieira) Tiragem 

110 / 150. “Passe-partout” manchado. Alt. 0,56 x 0,39. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 



LOTE 676 
 

 

Anel de senhora, articulado, em ouro de 800 mil., com brilhantes cravejados.  

Peso 5,2 grs. 

 
Preço inicial:€290 

 

Preço estimado:€ 290 - 400 
 

 



LOTE 677 
 

 

Sabio, escultura de porcelana da China, decoração policromada. Com pequeno 

defeito. Marcado. Alt. 0,23. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 250 
 
 
 



LOTE 678 
 

 

Jarra antiga, de porcelana da China, decoração azul com flores. Alt. 0,30.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 250 

 
 
 

 



LOTE 679 
 

 

“Frappé” grande, de cristal, com aro e pegas, de metal. Alt. 0,21. Diam. 0,19.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 680 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Natureza morta (frutos, prato, garrafa e copo). Assinatura 

ilegível no canto inferior esquerdo. Escola Portuguesa. Com pequeno restauro.  

Alt. 0,35 x 0,46. 

 
Preço inicial:€300 

 

Preço estimado:€ 300 - 900 



 

LOTE 680A 
 

Par de castiçais lisos e com gravados, de prata estrangeira de 925 mil, com 

marcas legais de contraste. Alt. 0.175 e 0.135. 

 
Preço inicial:€480 

 

Preço estimado:€ 480 - 800 
 
 



LOTE 681 
 

 

Tapete de oração, oriental, NAIN, fundo creme, desenho floral policromado.  

Med. 1,60 x 0,98. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 682 
 

 

Coleção de moedas, “As 12 Nações Fundadoras da Zona Euro”.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 200 

 



LOTE 683 
 

 

Garrafa de cristal ATLANTIS, com flores a cores pintadas.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 684 
 

 

Rainha Santa Isabel, escultura antiga, de cerâmica pintada. Pequenos defeitos. 

Alt. 0,37. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 120 
 
 
 



LOTE 685 
 

 

Miniatura pintada, Menina com gato ao colo.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 686 
 

 

Alfinete de peito, em prata e ouro, com marcas legais de contraste, com diamantes 

cravejados. Peso 11 grs. 

 
Preço inicial:€220 

 

Preço estimado:€ 220 - 350 
 



LOTE 687 
 

 

Conjunto de 5 meninos músicos, de porcelana europeia, decoração policromada. 

Marcados. Alt. 0,12. 

 
Preço inicial:€90 

 

Preço estimado:€ 90 - 200 



LOTE 688 
 

 

Quadro grande, litografia colorida, Oficial Hussardo Austríaco. Alt. 0,46 x 0,39.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 200 



LOTE 689 
 

 

Candeeiro de tecto, em metal e vidro. Diam. 0,50. Alt.0,90.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 



LOTE 690 
 

 

 

 

Viola “Kin Star”, modelo C-711. Faltam duas cordas.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 100 
 
 
 



LOTE 690A 
 

 

Par de castiçais pequenos, lisos, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas 

legais de contraste. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 
 



LOTE 691 
 

 

Anel de senhora, em ouro branco com marcas legais de contraste, com 1 brilhante 

cravejado. Peso 2,2 grs 

 
Preço inicial:€220 

 

Preço estimado:€ 220 - 400 
 
 

 



LOTE 692 
 

 

2 Travessas de porcelana, decoração dourada, com flores e outros motivos. Séc. 

XIX. Com falta de policromia e uma com cabelos.  

 

Preço inicial:€70 

 
Preço estimado:€ 70 - 150 



LOTE 693 
 

 

Serigrafia colorida, Natureza morta. Ass. CATARINA CASTELO BRANCO, 2010. 

P.A. XVI/XX. Alt. 0,32 x 0,69.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 



LOTE 694 
 

 

Meia-cómoda de madeira com trabalho de talha, com duas gavetas. Alt. 0,78. 

Comp. 0,91. Larg. 0,43. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 
 



LOTE 695 
 

 

Tremó (credencia e espelho) estilo D. João V, em nogueira com trabalho de talha. 

Com picos de caruncho e com tampo de mármore.  

Alt. 2,40. Larg. 1,18. Fundo 0,59. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 



LOTE 696 
 

 

Anel de senhora, em ouro branco de 800 mil., com brilhantes cravejados.  

Peso 5,6 grs. 

 
Preço inicial:€280 

 

Preço estimado:€ 280 - 500 



LOTE 697 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Apresentação do Menino. Séc. XIX. Alt. 0,24 x 0,33.  

 

Preço inicial:€250 

 
Preço estimado:€ 250 - 800 



LOTE 698 
 

 

Pote com tampa, grande, de porcelana da China, decoração policromada com 

figuras e outros motivos. Marcado. Alt. 0,44. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 200 



LOTE 699 
 

 

Santo Antonio com o Menino, escultura antiga, de cerâmica. Com defeito. Alt. 0,19.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 

 



LOTE 700 
 

 

Lote de diversas moedas de cobre e níquel, portuguesas e estrangeiras.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



 

LOTE 700A 
 

Castiçal liso, de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste.  

 

Preço inicial:€180 

 
Preço estimado:€ 180 - 280 

 



LOTE 701 
 

 

Par de brincos em ouro de 750 mil., com brilhantes cravejados. Peso 3,4 grs.  

 

Preço inicial:€240 

 
Preço estimado:€ 240 - 400 

 
 
 



LOTE 702 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Natureza morta. Ass. M. FONTANA.  

Alt. 0,75 x 0,90. 

 
Preço inicial:€175 

 

Preço estimado:€ 175 - 400 



LOTE 703 
 

 

Tapete persa, LILIAN, fundo encarnado, desenho floral policromado.  

Med. 2,00 x 1,36. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 300 



LOTE 704 
 

 

Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 705 
 

 

Conjunto de 6 cadeiras românticas, em pau-santo, com assentos de palhinha. 

Restauradas. Uma com defeito. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 250 
 



LOTE 706 
 

 

Conjunto de garfo e faca, de trinchar, com cabos de prata com marca dos antigos 

contrastes de Lisboa. Séc. XIX. Com estojo. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 150 



LOTE 707 
 

 

Travessa grande, de porcelana da Vista Alegre, Mottahedeh, decoração Família 

Verde. Med. 0,39 x 0,31. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 180 



LOTE 708 
 

 

Guarda-joias de porcelana, decoração policromada com flores e pássaro, com 

guarnição de metal. Med. 0,29 x 0,21. Alt. 0,17. 

 
Preço inicial:€50 

 

Preço estimado:€ 50 - 150 



LOTE 709 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, S. José com o Menino. Séc. XIX. Necessita de pequeno 

restauro. Alt. 0,44 x 0,33. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 350 



LOTE 710 
 

 

Suporte de bengalas, em mogno.  

 

Preço inicial:€25 

 
Preço estimado:€ 25 - 70 

 

 



 

LOTE 710 A 
 

Prato grande, antigo, de faiança de Sacavem, decoração verde com flores.  

Diam. 0,38. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 90 
 



LOTE 711 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 800 mil., com pedraria cravejada. Peso 1,7 grs.  

 

Preço inicial:€250 

 
Preço estimado:€ 250 - 450 

 
 

 



LOTE 712 
 

 

Quadro grande, gravura colorida, Cena de Shakespeare, “Much ado about nothing, 

Act III Scene I”. De Peter Simon, sobre obra de W. Peters. Publicada em 1790 por 

J. Boydell na galeria Shakespeare. Alt. 0,66 x 0,47. Um pouco manchada.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 713 
 

 

Tapete de oração, oriental, decoração policromada com templo e flores.  

Med. 1,75 x 1,30. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 450 



LOTE 714 
 

 

Garrafa de cristal, marcada ATLANTIS.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 715 
 

 

Imponente armário-estante de madeira pintada, com três portas, sendo uma de 

vidro com florão. Alt. 2,00. Comp. 1,77. Fundo 0,40. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 500 



LOTE 716 
 

 

Anel de senhora, em prata e ouro, com marcas legais de contraste, com diamantes 

cravejados. Peso 4,8 grs. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 350 
 
 
 
 



LOTE 717 
 

 

2 Pratinhos de porcelana da China, decoração policromada com flores. Séc. XIX. 

Um com pequena falhinha no rebordo. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€35 

 

Preço estimado:€ 35 - 90 



LOTE 718 
 

 

Jarrinha antiga, formada por menina junto de árvore, escultura de porcelana 

europeia, decoração policromada. Alt. 0,16. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 
 
 
 



LOTE 719 
 

 

Carpete antiga, BECHOR, fundo castanho, barra creme, desenho policromado 

com medalhões. Med. 2,95 x 1,44. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 720 
 

 

Cachimbo antigo, para opio, em latão, com gravados com figuras e outros motivos. 

Alt. 0,24. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 60 
 
 



 

LOTE 720A 
 

Porta-guardanapos liso, de prata de 925 mil, com marca de contraste aguia - Porto 

(1985-…) Peso 82 grs. 

 
Preço inicial:€70 

 

Preço estimado:€ 70 - 140 
 
 



LOTE 721 
 

 

Anel de senhora, em prata e ouro, com marcas legais de contraste, com cristais- 

de-rocha. Peso 5,8 grs. 

 
Preço inicial:€200 

 

Preço estimado:€ 200 - 400 
 

 



LOTE 722 
 

 

Par de mesinhas estilo Luis XVI, de madeira pintada, entalhada e dourada, com 

uma gaveta e tampo de mármore. Alt. 0,75. Larg. 0,53. Fundo 0,39. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 250 
 



LOTE 723 
 

 

Par de ânforas de madeira entalhada, dourada e prateada. Alt. 0,40. Eletrificadas.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 180 



LOTE 724 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Natureza morta. Ass. VITAL.  

Alt. 0,70 x 1,00. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 250 



LOTE 725 
 

 

Garrafa de cristal. 

 

Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 726 
 

 

Colar antigo, de malha de prata. Peso 94 grs.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 727 
 

 

Busto de “tuareg” (placa), em pele. Alt. 0,34 x 0,42.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 



LOTE 728 
 

 

Garrafa e 1 frasco, forrados a pele, decoração policromada com caravelas e outros 

motivos. 

 
Preço inicial:€10 

 

Preço estimado:€ 10 - 30 
 
 



LOTE 729 
 

 

Mesa baixa, de vidro, com tampo recortado, com dois pés em madeira entalhada e 

dourada. Alt. 0,50. Comp. 1,20. Larg. 0,56. Com pequeno defeito no vidro. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 180 
 



LOTE 730 
 

 

Fruteiro, borda com conchas e volutas, de prata de 833 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 390 grs. Necessita soldar a aza.  

 

Preço inicial:€190 

 
Preço estimado:€ 190 - 300 



 

LOTE 730A 
 

2 Abre-cartas de prata estrangeira de 925 mil, com marcas legais de contraste.  

Peso 96 grs 

 
Preço inicial:€90 

 

Preço estimado:€ 90 - 180 
 

 



LOTE 731 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 800 mil., cravejado de brilhantes. Peso 2 grs.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 350 

 



LOTE 732 
 

 

Saleiro de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com flores.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 733 
 

 

Par de chávenas e pires, de porcelana, decoração policromada com flores.  

Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 80 
 
 



LOTE 734 
 

 

Pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio. Ass. J. D. MORRIS.  

Alt. 0,30 x 0,51. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 300 



LOTE 735 
 

 

Litografia colorida, francesa, S. Joaquim. Alt. 0,30 x 0,22.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 736 
 

 

Colar de prata dourada com marcas legais de contraste. Peso 68 grs.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 400 



LOTE 737 
 

 

Lote de diversas peças de metal: bule, taça, caneca, prato, etc.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 738 
 

 

2 Leques antigos e 2 estojos, de madeira, etc. Com defeitos.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 739 
 

 

Tigela e pires, de porcelana da China, Companhia das Índias, decoração 

policromada com monograma encimado por leão. Séc. XIX. Tigela com pequeno 

cabelo. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 100 
 
 

 



LOTE 740 
 

 

Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio e castelo. 

Assinado e datado 1975. Alt. 0,50 x 0,60. Moldura com defeito. 

 
Preço inicial:€120 

 

Preço estimado:€ 120 - 400 



 

LOTE 740A 
 

Serviço de chá, liso, com bule, leiteira, açucareiro e tabuleiro redondo, de prata de 

925 mil, com marca de contraste aguia - Porto (1985-…). Peso 832grs. 

 
Preço inicial:€700 

 

Preço estimado:€ 700 - 1200 
 



LOTE 741 
 

 

Escrivaninha de madeira pintada, decoração policromada com flores, reserva com 

paisagem com rio, com cinco gavetas. Alt. 0,96. Comp. 1,01. Fundo 0,49. 

 
Preço inicial:€80 

 

Preço estimado:€ 80 - 180 
 



LOTE 742 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 800 mil., com marcas legais de contraste, com 

brilhantes cravejados. Peso 1,4 grs. 

 
Preço inicial:€140 

 

Preço estimado:€ 140 - 300 
 

 



LOTE 743 
 

 

Meia-cómoda de madeira pintada de creme, com duas gavetas.  

Alt. 0,78. Comp. 0,91. Larg. 0,42. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 120 
 
 



LOTE 744 
 

 

Prato coberto, de porcelana da China, decoração azul com paisagem com 

pagodes. Com defeito. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 745 
 

 

Pintura a óleo sobre folha, Trecho invernoso com casas. Assinado no canto inferior 

direito. Alt. 0,26 x 0,34. 

 
Preço inicial:€60 

 

Preço estimado:€ 60 - 200 



LOTE 746 
 

 

5 Figuras religiosas e 2 bustos, de cerâmica policromada.  

Uma figura com falhinhas. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 



LOTE 747 
 

 

Anel de senhora, em ouro de 800 mil., com marcas legais de contraste, com 

brilhantes cravejados. Peso 1,8 grs. 

 
Preço inicial:€150 

 

Preço estimado:€ 150 - 300 
 
 

 



LOTE 748 
 

 

Castiçal, 1 jogo de xadrez e 1 suporte de bases para copos, em madeira.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 749 
 

 

Lote de diversas peças de metal: bules, aneleiras, crucifixo, etc.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 

 

 
 



LOTE 750 
 

 

Litografia colorida “Ciudad Rota”. Ass. VILLAR. Tiragem 24/25.  

 

Preço inicial:€5 

 
Preço estimado:€ 5 - 30 



 

LOTE 750A 
 

Fruteiro de vidro de Murano, decoração azul, com base de prata estrangeira de 

925 mil, com marcas legais de contraste. 

 
Preço inicial:€250 

 

Preço estimado:€ 250 - 450 
 
 
 



LOTE 751 
 

 

Par de pratos fundos, de porcelana, decoração policromada. Séc. XIX.  

Um com falhinha. Diam. 0,185. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 752 
 

 

Travessa de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. 

Séc. XIX. Com defeito. Med. 0,24 x 0,31. 

 
Preço inicial:€40 

 

Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 753 
 

 

Cruz de prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-…), com 

pedraria cravejada. Peso 17 grs. 

 
Preço inicial:€100 

 

Preço estimado:€ 100 - 200 
 



LOTE 754 
 

 

2 Pratos de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. 

Com cabelos. Séc. XIX. 

 
Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 



LOTE 755 
 

 

Lote de diversos CD’s de música ligeira, etc.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 756 
 

 

Tacho antigo, de latão. Diam. 0,27.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 757 
 

 

Pulseira de malha de prata de 833 mil., com marca de contraste águia – Porto 

(1938-1984). Peso 29 grs. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 120 



LOTE 758 
 

 

Jarra, 1 castiçal e 1 copo, de metal e estanho.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 



LOTE 759 
 

 

Garrafa para “cognac” e 1 caneca, de madeira e vidro.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 

 
 



LOTE 760 
 

 

8 Garrafas de licor, CHOCOLATE, CAFÉ, TOMATES, etc.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 



LOTE 761 
 

 

Garrafa de aguardente VELHISSIMA - BORLIDO.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



 

LOTE 762 
 

Garrafa de “whisky”, THE BALVENIE – Founder’s Reserve.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 200 

 
 
 



LOTE 763 
 

 

Lote de diversas garrafas miniatura, licores, “whisky”, etc.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 60 



LOTE 764 
 

 

7 Garrafas de licor, BOLS, GINJA, BAILEY’S, GRAND MARNIER, NEVADA, etc. 

Duas sem rótulo e uma com rolha partida.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 765 
 

 

Garrafa em porcelana, “Cognac” CAMUS - NAPOLEON, alusiva a SEOUL 

SUMMER GAMES, 1988. De coleção. 

 
Preço inicial:€75 

 

Preço estimado:€ 75 - 200 
 
 
 



LOTE 766 
 

 

3 Garrafas de aguardente, MONTANHA, CONDE DE ÁGUEDA e RELIQUIA.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 40 



LOTE 767 
 

 

2 Garrafas de “whisky”, LOGAN - 12 ANOS e J&B - RESERVA 15 ANOS.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 40 

 



LOTE 768 
 

 

Garrafa de vinho do Porto, TAYLOR’S - 30 ANOS.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 200 

 
 
 



LOTE 769 
 

 

4 Garrafas de vinho do Porto, SPECIAL RESERVE TEWNY, RUPESTRE, TAWNY 

e Reserva Particular. 

 
Preço inicial:€15 

 

Preço estimado:€ 15 - 40 
 



LOTE 770 
 

 

Garrafa de “brandy”, MARQUES DE DOMECQ – Reserva Real.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 771 
 

 

Garrafa em porcelana, de “brandy” NAPOLEON – Teichenne.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 



LOTE 772 
 

 

Garrafa de vinho do Porto Velho, REAL VINICOLA - ORGULHO DE PORTUGAL.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 

 



LOTE 773 
 

 

Garrafa em porcelana de Limoges (Concorde) de “cognac” GAUTIER. De coleção.  

 

Preço inicial:€200 

 
Preço estimado:€ 200 - 500 



LOTE 774 
 

 

Garrafa de whisky, decorativa, BEAM – “THE ELK”, por J. Lockhart. Encetada.  

 

Preço inicial:€15 

 
Preço estimado:€ 15 - 50 

 
 
 



LOTE 775 
 

 

Garrafa de “whisky”, formato sino, BELL’S.  

 

Preço inicial:€50 

 
Preço estimado:€ 50 - 120 

 
 

 



LOTE 776 
 

 

Garrafa de sangria espanhola, com cena alusiva à tauromaquia e sevilhanas.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 
 
 



LOTE 777 
 

 

Garrafa de “ARMAGNAC” DE MONTAL. 

 

Preço inicial:€25 

 

Preço estimado:€ 25 - 70 
 
 



LOTE 778 
 

 

4 Garrafas de Moscatel, MARTHA’S, SETUBAL, DOURO e FAVAIOS.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 779 
 

 

Garrafa de “armagnac”, J. DUPEYRON – NAPOLEON.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 780 
 

 

Garrafa de “whisky”, (bilha de porcelana), BALLANTINE’S - 17 ANOS.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 200 

 



LOTE 781 
 

 

Garrafa de “whisky”, JB – KNOCKANDO – Extra Old Reserve.  

 

Preço inicial:€80 

 
Preço estimado:€ 80 - 200 

 

 



LOTE 782 
 

 

2 Garrafas de porcelana, de licor de maracujá, Mulher e Homem, de Capote.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 100 



LOTE 783 
 

 

Garrafa de “whisky” (Pipa), WHYTE & MACKAY.  

 

Preço inicial:€40 

 
Preço estimado:€ 40 - 120 



LOTE 784 
 

 

Garrafa de “whisky”, WHYTE & MACKAY - 21 anos.  

 

Preço inicial:€100 

 
Preço estimado:€ 100 - 250 



LOTE 785 
 

 

Garrafa em porcelana, de “whisky”, MC GIBBON’S – Premium Reserve.  

Falta a tampa. 

 
Preço inicial:€30 

 

Preço estimado:€ 30 - 100 



LOTE 786 
 

 

Garrafa de “cognac”, XO - COURVOISIER.  

 

Preço inicial:€75 

 
Preço estimado:€ 75 - 200 



LOTE 787 
 

 

4 Garrafas de “brandy”, 1866, CARLOS I, INSUPERABLE e CARDENAL 

MENDOZA. 

 
Preço inicial:€20 

 

Preço estimado:€ 20 - 50 



LOTE 788 
 

 

Garrafa de licor, em louça, decorada com casas. Destilarias Ortega – Cuenca.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 
 



LOTE 789 
 

 

Garrafa de licor, em formato de livro, alusiva aos Lusíadas.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 



LOTE 790 
 

 

Garrafa grande, de 3 L, CHIANTI – RUFFINO.  

 

Preço inicial:€30 

 
Preço estimado:€ 30 - 100 

 
 
 



LOTE 791 
 

 

Garrafa de vinho da Madeira, COSSART GORDON – SERCIAL, 1971, 75 cl.  

 

Preço inicial:€130 

 
Preço estimado:€ 130 - 250 

 
 



LOTE 792 
 

 

15 Garrafas de diversos licores, algumas encetadas.  

 

Preço inicial:€10 

 
Preço estimado:€ 10 - 30 



LOTE 793 
 

 

Garrafa de “whisky”, em cerâmica, BALLANTINE’S.  

 

Preço inicial:€60 

 
Preço estimado:€ 60 - 120 

 
 
 



LOTE 794 
 

 

Garrafa em porcelana, de licor de café, LA BARRACA.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 - 50 

 

 



LOTE 795 
 

 

8 Garrafas de Jerez, Madeira, Rum, etc.  

 

Preço inicial:€20 

 
Preço estimado:€ 20 – 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

ORGANIZAÇÃO DA ANTIGA AGÊNCIA 
SOARES & MENDONÇA, LDA. 

Leiloeiros – Avaliadores 
www.soaresmendonca.pt 

e-mail: s-mendonca@soaresmendonca.pt 
Calçada das Lajes, 61 A – Lote 2 – Loja B 

Tel: 213 421 312 – Fax: 213 469 880 
1900-291 LISBOA 

 



LOTE 796 
 

 


